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יסודות ההלכה 

א. פעולות שנעשות בקרקע להכנה לעיבוד בשנה השמינית, כגון: זיבול, סיקול, ניקוי 

השטח, עקירת מטעים ופרדסים שאינם מניבים לצורך נטיעה או זריעה חדשה - 
אסורות מדרבנן.1

לפעולה  הכנה  אלא  שאינן  פעולות  או  מנזק2  הקרקע  לשמירת  שנעשות  פעולות  ב. 
חקלאית3 - מותרות, אם הן אינן מוגדרות בתור “חרישה”.4

מלאכות לצורך הקרקע

ג. אסור ליישר קרקע לצורך הכשרתה לעיבוד לשנה השמינית.5

אין להכין בורות6 וגדודיות לנטיעה בשנה השמינית. ד.  

חיטוי קרקע כימי אסור,7 אלא אם כן הוא הכרחי למניעת נזק שלא יתאפשר לתקנו  ה.  

אחר כך.

חיטוי קרקע תרמי שכרוך בתיחוח הקרקע אסור גם למניעת נזק.8 בנוגע להכנות  ו.  

בחממה, ראה בפרק כז.

אין להעמיד בשטחי שלחין מֵכלים שמכילים דשן כימי, אם דישון השטח איננו נצרך  ז.  
לגידולים בשמיטה.9

1  רמב”ם )פ”א הי”ג-הט”ז(.

2  רמב”ם )פ”א ה”י(. ועי’ שבת הארץ )שם אות ב/7(.

3  חזו”א )סי’ יז ס”ק כ ד”ה מ”ק(. ועי’ שבת הארץ )פ”א ה”ה אות כז/7(.

4  ראה לעיל פרק א סעיפים ט-יא.

5  רמב”ם פ”ב הי”א; חזו”א )סי’ כז ס”ק ה(. ועי’ שבת הארץ )פ”ב הי”א אות א-ב(. איסור זה אוסר גם לבנות טרסות לצורך זריעה.

6  עי’ רמב”ם )פ”א ה”ד ורדב”ז שם(; אגלי טל )חורש ס”ק ב(.

7  מדין תולדת חרישה.

8  תיחוח הוא חרישה גמורה.

9  העמדה זו מכינה לשנה השמינית.

הכנות לשנה השמינית
פרק לו
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בשטחי שלחין מותר לבנות מערכות השקיה לשנה השמינית.10 בשטחי בעל מותר  י.  

לבנות מתקנים להשקיית עזר לאחר חג שבועות.11 כיסוי תעלות בשדה שהונחו בהן 

צינורות השקיה, מותר רק אם הכיסוי אינו מכשיר את המקום לעיבוד,12 כגון כיסוי 

של התעלה באופן לא מלא.

יא. אסור להשקות השקיית הרוויה בסוף השמיטה להנבטת העשבייה, כדי להכין את 
השטח לעיבוד לצורך השנה השמינית.13

יב. באדמות שיש בהן מליחות, ויש לבצע שטיפות קרקע כדי שיתאפשר לזרוע בהן - 

כגון בערבה או באדמות שמושקות במים מושבים - אין לבצע שטיפות אלו לצורך 

זריעה בשנה השמינית.

אסור לזרוע בימים האחרונים של השמיטה, למרות שהנביטה והקליטה יהיו בשנה  יג.  
השמינית.14

קניית זרעים ושתילים 

לאחר השמיטה אין לקנות שתילי עצים ממשתלה שהכינה אותם בדרכים אסורות,15  יד.  

דהיינו שתילים שלא גדלו במצע מנותק בתוך מבנה או ללא הסתמכות על היתר 

בטעות  שקנה  מי  האסור.16  באופן  שהוכנו  ירקות  לשתילי  הדין  והוא  המכירה. 

שתילים וזרעים כאלה יפעל לפי ההנחיות האלה:

שתילים

 - חסה  שתילי  כגון   - קיים  כבר  שאוכלים  והחלק  באיסור  שהוכנו  ירקות  שתילי    .1
אסורים משום ספיחין, ואין לשותלם.17

שתילי ירקות שהחלק שאוכלים עדיין אינו קיים - כגון שתילי עגבניות - אין איסור    .2

להשתמש בהם ומותר לשותלם.
שתילי עצים שהוכנו באיסור חייבים לעקרם, ואין לנטוע אותם.18   .3

10  רמב”ם )פ”א ה”ט(; חזו”א )סי’ יט ס”ק י ד”ה ונראה(. ועי’ שביעית להלכה ולמעשה )עמ’ 42 סעי’ לא(; שבת הארץ )אות א-ב(.

11  חזו”א )סי’ יט ס”ק י ד”ה ונראה(. ועי’ שבת הארץ )פ”ב הי”א אות ג-ד(. ועי’ פאת השלחן )סי’ כא ס”ק יז(, שאוסר.

12  עי’ מאמר הגרי”ש אלישיב זצ”ל )מפרי הארץ א עמ’ 15-11(.

13  משום תולדת זורע. ועי’ שו”ת אגרות משה )יו”ד ח”ג סי’ קל ד”ה והנכון(; שביעית להלכה ולמעשה )עמ’ 24 הע’ 32(.

14  מנחת חינוך )מצוה רחצ ס”ק טו(.

15  עץ שניטע בשמיטה באיסור - מצוה לעקרו: עי’ רמב”ם )פ”א הי”ב(; שבת הארץ )אות ב(. וקל וחומר שאסור לנטוע אותו, אך 
בדיעבד - פירותיו מותרים; ראה ירושלמי )פ”ב ה”ד וה”ה(; שבת הארץ )שם אות ד(.

16  ראה לעיל פרק מה, על דין קנייה מחשוד על השביעית, שאין קונים ממנו דבר שיש בו זיקת שביעית; עי’ רמב”ם )פ”ח הי”ד(; 
שבת הארץ )אות א(.

17  ועי’ רמב”ם )פ”ד ה”ז(; שבת הארץ )אות ב(.

18  עי’ רמב”ם )פ”א הי”ב(. ובדיעבד, עי’ שבת הארץ )שם אות ד(.
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זרעים

4. זרעים שאינם ראויים לאכילה - אין בהם איסור ספיחין, ולכן מותר לזורעם.19 

5. זרעים שראויים לאכילה - יש בהם קדושת שביעית ואיסור ספיחין, ואין לזורעם.20 

6. אם הזרעים חוטאו בחיטוי שגורם שלא יהיו ראויים לאכילה - מותר לזורעם בדיעבד, 
אך לכתחילה אסור לזורעם.21

טו. גם חקלאי שאינו סומך על היתר המכירה יכול לקנות שתילים לאחר השמיטה ממי 
שהכין אותם במשתלה שהסתמכה על ההיתר.22

19  חזו”א )סי’ כז ס”ק ב ד”ה ובחזו”א(. וכך הורה הגר”מ אליהו זצ”ל. וראה לעיל פרק כד סעיף ד, פרק ד סעיף ה.

20  חזו”א )סי’ ט ס”ק ד; סי’ כז ס”ק ב(; הגרצ”פ פרנק )כרם ציון, פרק יא, גאון צבי ס”ק ו(; תורת השמיטה )סי’ יג ס”ק לה(. ועי’ שבת 
הארץ )פ”ה ה”ג אות ו והע’ 54-52(. הדברים אמורים גם על זרעים שגדלו בהיתר על ידי חקלאי שזרע לפני השמיטה ולא מכר 

את הקרקע: גם בהם יש קדושת שביעית, ואסור לזרוע אותם.

21  שו”ת משנת יוסף )ח”ב סי’ לו(.

22  מכיוון שמי שסומך על היתר המכירה יש לו על מי לסמוך, אין איסור לקנות ממנו שתילים וזרעים. עי’ כרם ציון )פרק יא, הגרצ”פ 
פרנק- גאון צבי ס”ק ו(; שבת הארץ )פ”ח הי”ד אות ז(.
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שמירת אדמות מוברות

יסודות ההלכה

הקרקע  שמירת  לצורך  האפשריות  הפעולות  כל  את  השישית  בשנה  לעשות  יש  א.  
מנזק בשנת השמיטה.1

יש אומרים שמלאכת החרישה אסורה מן התורה. לכן, אין לבצע בשמיטה פעולות  ב.  
חריש לצורך שמירת הקרקע.2

בשנת השמיטה מותר לעשות מלאכות שאיסורן מדרבנן, כדי לשמור על הקרקע  ג.  
מנזק שיפגע בה בשנה השמינית.3

מותר לעשות חריש למניעת נזקי הידוק לאחר האסיף, אם הוא נעשה בצורה שונה  ד.  
מחריש שנעשה להכנת מצע זרעים, ואם הוא נעשה מיד לאחר איסוף היבול וזמן 

רב לפני הכנת השטח לגידול הבא.4
ה. קצירה שנועדה לתיקון הקרקע אסורה מן התורה.5

שמירת הקרקע 

מניעת סחף הקרקע מותרת על ידי הנחת מחסומי אבנים או עמודי חשמל שוכבים,  ו.  
וכן על ידי פריסת יריעות או רשתות.6 מותר גם להקים תלוליות עפר, אם אין כוונה 

לזרוע או לטעת בהן.7 אין לבצע חריש לפי קווי גובה למטרה זו.
אין לזרוע בקרקע צמחים, גם אם מטרתם למנוע סחף בלבד. ז.  

השנה  לגידולי  שתזיק  קשה  עשבייה  לצמוח  עלולה  כשבשטח  נע8,  כרב  החזקת  ח.  
השמינית - מותרת )לאחר הכנה נכונה, כדלעיל פרק יב סעי’ יט( על פי סדר עדיפויות 

1  ראה לעיל פרק יב.

2  ראה לעיל פרק א סעיף ט, עי’ שבת הארץ )פ”א ה”ב אות ב(. ועי’ רמב”ם )פ”א הי”ג( ו”שבת הארץ” )אות א(, שכתבו שמי שחורש 
לצורך עיבוד בשמינית - אסור לו לזרוע באותה שדה; ובשעת הדחק, עי’ שבת הארץ )קונטרס אחרון סי’ ב אות ב(.

3  רמב”ם )פ”א ה”י(; שבת הארץ )שם אות ב/7(.

4  כך נמסר בשם הגר”מ אליהו זצ”ל.

5  רמב”ם )פ”ד ה”א(; שבת הארץ )פ”ד הכ”ב אות ה(. ועי’ ספר השמיטה )עמ’ קד ד”ה דרך(. 

6  פעולות אלו אינן נחשבות “עבודת קרקע” אלא רק “מניעת נזק”.

7  מכיוון שפעולה זו נעשית לצורך “אוקמי ארעא”, אין צורך בהיכר לכוונה זו.

8  החזקת שטח בור ללא כל חרישה נקראת “כרב נח”, והחזקת שטח בור על ידי חרישה נקראת “כרב נע”.

פרק לז
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זה:9
ריסוס מונעי נביטה.   .1

הכנסת בהמות למרעה.10   .2
ריסוס קוטלי עשבים. 11   .3

כיסוח במכסחת או חרמש מוטורי.   .4
השימוש בדיסק מותר רק אם הוא כמעט אינו חודר לקרקע.12 בפעולה זו הדיסק    .5
יותר  יעילה  זו  צריך להיות סגור כמעט לגמרי, והסכינים כמעט מקבילים. פעולה 

באדמות בינוניות וכבדות ובעשבייה קשיחה, אבל אין לעשותה באדמות קלות.
לפלח  כוונה  וללא  לקרקע,  ס”מ  כ-2  עד  שחודרות  אווז(  )רגלי  במכסחות  קִלטור    .6

אותה.13
אם רק חלק מן השטח נגוע בעשבייה במידה גבוהה - מותר לטפל רק בו. ט.  

אין לסלק שלף, או שאריות מגידול קודם או עשבייה יבשה,14 אלא אם כן הסילוק  י.  
שמעובדים  סמוכים  לשטחים  או  הבאה  השנה  לגידולי  ניכר  נזק  למניעת  הכרחי 
בהיתר. אם מקובל להשתמש בשלף כזה למאכל בהמה - כגון: דגנים או בטנים, וקל 

וחומר גידולי מספוא - יש להעלות עדרי צאן על השטח. 15
יא. דיסוק לצורך שמירת בעלות יהודית על אדמות מותר אם מתמלאים כל התנאים 

האלה:16
הפעולה נעשית בשינוי מן הדרך הרגילה,17 ובאופן שאינו מכשיר את הקרקע לגידול    .1
חקלאי, כגון: השארת רווחים בין פסי הדיסק או חרישה במקביל לקווי הגידול ולא 

בזווית ישרה להם.
החריש נעשה בזמן שאין מקובל כל כך לחרוש בו; מן הראוי לדחות את מועד החריש    .2

ככל האפשר.18
החריש נעשה על ידי גוי או בגרמא.19   .3

החריש שטחי ככל האפשר.   .4

9  סדר עדיפויות זה מוסבר לעיל פרק יד סעיף ה, אם אין חשש שייגרם נזק שיפגע במידה ניכרת בגידולי השנה השמינית מבלי 
שיתאפשר לתקנו, החזקה זו אסורה; עי’ רמב”ם )פ”א הי”ד(. ועי’ שבת הארץ )פ”א הי”ד אות א(, לפירוט המקרים שבהם קנסו 

את מי שעובר על איסור זה שלא לזרוע בשנה השמינית.

10  פעולה זו היא גרמא. עי’ שבת הארץ )פ”ב ה”ד אות ד(; משפט כהן )סי’ פא(.

11  עי’ כרם ציון )פרק ד, גאון צבי ס”ק א(.

12  הוראת הגר”ש ישראלי זצ”ל, עדיף שפעולה זו תיעשה ע”י גוי, עי’ שו”ת משנת יוסף )ח”ג סי’ יז(.

13  ראה לעיל פרק א סעיף ט.

14  רמב”ם )פ”א הט”ז(.

15  יש לשקול להתיר את שרֵפת השיריים. לעניין השוואת תרומה לשמיטה בדין זה, עי’ שבת הארץ )פ”ה ה”ג אות ב(. הרה”ג יעקב 
אריאל שליט”א הורה להקל, מפני שהמגדלים אינם מתכוונים שכל השלף ייאכל על ידי בהמות.

16  הגר”מ אליהו זצ”ל העירנו על כך וכתב: “באין אפשרות כאמור - מותר הכול, ובלבד שהקרקע תישאר בבעלות יהודית”.

17  משפט כהן )סי’ עד(; אגרות הראיה )ח”א סי’ רסג-רסד(.

18  משפט כהן )סי’ עד(; אגרות הראיה )ח”א סי’ רס-רסא(.

19  חזו”א )תשובות וכתבים זרעים סי’ לג(.
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בחקלאות  בשמיטה  הצמחים  גידול  אופן  בין  בהלכה  הבדל  אין  עקרוני  באופן 

קונבנציונלית )רגילה( לאופן גידולם בחקלאות אורגנית.

לכן, סדרי העדיפויות בהלכה בנוגע לפעולות שנצרכות לחקלאות אורגנית זהות לסדר 

העדיפויות שנצרך לחקלאות רגילה. עם זאת, יש כמה שינויים בדרכי העבודה בחקלאות 

אורגנית, ויש לתת את הדעת כיצד לעשותן בשמיטה.

הנחיות אלו מיועדות לשטח שלא נמכר בהיתר מכירה.

א. כשמתכננים משטר הסבה מחקלאות רגילה לאורגנית - בשנים הראשונות לגידול 

יש   - שנתיים  רב  בגידולים  שנים  ושלוש  שנתיים,  חד  בגידולים  שנתיים  אורגני: 

לשים לב שאם שנת השמיטה היא חלק משנים אלו, ובעל השדה מעוניין להשתמש 

צורך  בהם  שיש  גידולים  באדמה  לגדל  יש  דין”,  בית  “אוצר  במסגרת  זו  בתוצרת 

טיוב  שמטרתו  שגידול  לוודא  גם  יש  בלבד.  הקרקע  לצורך  ולא  הציבור  לתועלת 

הקרקע בלבד לא ייעשה בשמיטה, ושהחלפת הגידולים תיעשה בגידולים שמטרתם 
להועיל לציבור.1

ב. יש לוודא שגידולי הביניים בחממה יהיו גידולים שלציבור יש צורך בהם.

קרקע  חיפוי  לשקול  ועדיף  השמיטה,  בערב  לזרוע  יש  סחף  למניעת  כיסוי  צמחי  ג.  

באמצעים אגרוטכניים - כגון: שבבי עצים, חלוקי נחל וכיוצא באלו - כדי להימנע 

מן הצורך לחפות בשמיטה.

בשמיטה מותר לחפות את הקרקע רק באמצעים אגרוטכניים ולא בזריעת צמחים  ד.  

בשטח. 

מותר לכסח צמחים אלו אם הכיסוח נעשה כשהתחדשות הצמח אינה מיטבית2 או  ה.  

יכול להתחדש, אך אין להצניעם בקרקע בקִלטור וכדומה. אם נזרעו  כשהוא אינו 

צמחים שמשמשים למאכל אדם או למאכל בהמה, מותר לכסח אותם או להכניס 

או  זו  בתוצרת  עיבוד  לבצע  אין  אך  הרצוי,  את  השמיטה  בערב  לזרוע  מותר  בתוצרת,  להשתמש  מעוניין  אינו  החקלאי  אם    1
להשתמש בה.

או  יכול להתחדש,  אינו  נעשה כשהצמח  זורע, אם הכיסוח  מלאכת  הוא תולדת  צימוח, מפני שכיסוח  אין לכסח צמח לשם    2
שההתחדשות היא אינה מיטבית, ניתן להתייחס לכך כתולדה, שיש מקום להתירה, במקרה של “אוקמי אילנא”.

חקלאות אורגנית
פרק לח
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בעלי חיים שיאכלו את הצמחים בתיאום עם בית הדין.3 
אין להצניע “זבל ירוק” בקרקע בשמיטה.4 ו.  

אין לבצע פעולות שקשורות להכנת קרקע לזריעה. ז.  

אין להצניע שלף ושאריות צמחים בשמיטה, אך מותר לפנותם מן השדה.5  ח.  

מותר לחפות שטחים מתחת לעצים בחומרים אורגניים שונים כדי למנוע צמיחת  ט.  
עשבייה.6

מותר להציב קִני עופות דורסים כדי להרחיק מזיקים. י.  
מותר להכניס בעלי חיים לשטח כדי שירעו ויאכלו את עשביית הבר.7 יא.  

הנחיות להיתר מכירה

יב. בשטח שנמכר בהיתר מכירה אין לבצע זריעת צמחים או הצנעת “זבל ירוק” על ידי 

יהודי, אך מותר לעשות כן על ידי גוי. 

יג. כיסוח הצמחייה - עדיף לעשותו על ידי גוי, אך אם אי אפשר, מותר לכסח אותה על 
ידי יהודי.8

3  לכאורה, כיסוח גורם להפסד פירות שביעית, מפני שמעיקר הדין יש קדושת שביעית גם במאכל בהמה, זאת בשונה מכיסוח 
עשביה רגילה, שהרי כאן מעוניינים באופן עקרוני בצמחים אלו.

הערה: בבחירת זריעת המינים השונים יש לוודא כי לא גורמים ליצירת כלאים בין המינים השונים.

4  בדרך כלל ההצנעה כרוכה בהפיכת האדמה, ולכן היא אסורה מדין חרישה.

5  מטרת הפינוי מן השדה היא לוודא שלא יתפתחו מזיקים שיפגעו בקרקע, ואם לא מפנים את הפסולת ייתכן שייווצרו נזקים 
לטווח ארוך.

6  פעולה זו אינה עושה מעשה בגוף הקרקע ואינה גורמת באופן ישיר לצימוח.

7  רמב”ם וראב”ד )ב, ד(, וראה שם שבת הארץ )עמ’ 294-291(. וראה פאת השלחן )פכ”א ה”ד, בית ישראל ס”ק ט(, שכתב שאם 
כוונתו להעמיד בשדה את בעלי החיים, מותר להוציאם גם אם הם יזבלו את השדה באכילתם, וכן כתב ב”כרם ציון” )הלכות 

שביעית פ”ח סעי’ ז(. 

8  גם בהיתר מכירה אין לעשות מלאכות שעיקרן אסור מן התורה כזריעה וחרישה, ומכל מקום אין בעשבייה זו קדושת שביעית. 



108

פיתוח ומחקר בצמחים רב שנתיים

מחקרי- שלב  שלבים:  לשלושה  מתחלק  שנתיים  רב  בצמחים  החקלאי  המחקר  א.  

בסיסי, שלב חצי מסחרי ושלב בחלקה מסחרית )לפי הצורך(.

בכל המקרים האלה אין לבצע פעולות מחקריות מיוחדות בשמיטה מלבד הפעולות  ב.  

הבסיסיות שנדרשות לקיום העץ באופן סביר לשנה השמינית.

זהירות  משנה  לנקוט  יש  מסחרית,  בחלקה  ובמחקר  מסחרי  החצי  המחקר  בשלב  ג.  

לפני שמבצעים מלאכות, מכיוון שיש ספק אם המלאכות נצרכות לקיום העץ או 

להוספת צימוח, ויש להתייעץ עם בית דין כדי לקבל הנחיות על כל מלאכה ומלאכה.

מותר לחלק פירות במסגרת “אוצר בית דין” גם בחלקות מחקר. ד.  

פי  על  ולפעול  מכירה  בהיתר  השטח  את  למכור  מותר  ניכר,  כלכלי  הפסד  יש  אם  ה.  

הגדרות הפעולות שמותרות או אסורות במקרה כזה.

פיתוח ומחקר בצמחים חד שנתיים

יכולה  שנתיים,  חד  צמחים  בשמיטה  לחקור  להמשיך  שמעוניינת  מחקר  חלקת  ו.  

לבחור באחת משתי דרכים: ביצוע עבודות המחקר בחממה שעובדת בממשק של 

מצע מנותק )ראה את ההנחיות בפרק כח( או מכירת השטח בהיתר מכירה אם יש 

הפסד כלכלי ניכר, ובמקרה כזה יש לפעול על פי הגדרות הפעולות שמותרות או 

אסורות.

רקמה  תרביות  וירוסים,  ניקוי  כגון:   - מבנים  בתוך  במעבדות  שמתבצע  במחקר  ז.  

וכדומה - מותר להמשיך את המחקר כרגיל.

חלקות מחקר 
פרק לט
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פרק מ

יש כמה סוגי שותפות:
1. שותפות בקרקע.

2. שותפות כלכלית בלבד בגידולים.
3. שותפות בכלים חקלאיים.

ייעשו  לא  השמיטה  שבשנת  שמוֹרה  סעיף  נרשם  השותפות  שבחוזי  לוודא  יש  א.  

מלאכות אסורות בקרקע או בכלים החקלאיים.

בכל מקרה, אין ליהנות מכסף שהתקבל ממלאכות שנעשו באיסור. ב.  

אם השותפות בקרקע, אין להניח לשותף לעבוד בקרקע משותפת באופן שאסור  ג.  

בשמיטה.

שומר  משק  בין   - משקים  בין  כיום  שנהוגה  שותפות   - כלכלית  שותפות  יש  אם  ד.  

שמיטה למשק שאינו שומר שמיטה, אין חיוב על המשק שומר השמיטה למנוע 

באופן אקטיבי את פעולות המשק שאינו שומר שמיטה, אך אין ליהנות מן הרווחים 

שמפיקים מפעולות אלו. 

אסור למשק שומר שמיטה לבצע עיבודים בכליו או בפועליו בשביל המשק שאינו  ה.  
שומר שמיטה, ויש לוודא שהשותפות איננה בגוף הקרקע.1

בשותפות בכלים חקלאיים אין חיוב על השותף לוודא ששותפו פועל רק בדרכים  ו.  

המותרות בשמיטה, כגון עבודה בקרקע שנמכרה בהיתר המכירה, אך אם יודעים 

להמשיך  לו  להניח  אין  בשמיטה,  שאסורות  בדרכים  פועל  שהשותף  בוודאות 
לעשותן.2

1  אם השותפות כלכלית בלבד, וגם אם הרכישות נעשות על ידי שני המשקים יחד, אפשר לומר שמבחינת ההלכה כל משק עומד 
בפני עצמו, ולכן כל משק נחשב למשק שקונה זרעים ועושה מלאכות באופן עצמאי.

2  על פי משנה )שביעית פ”ה מ”ח( לפי ביאור הר”ש והרמב”ם )שם( למחלוקת בית שמאי ובית הלל. ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ז 
אות א(.

שותפות
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פרק מא

הדרכת חקלאים

מדריך חקלאי שמתפרנס מהדרכת חקלאים יהודים, יכול להדריכם רק אם המלאכות  א.  

שנצרכות מותרות בשמיטה באחת משתי דרכים: שליחות “אוצר בית דין” או מכירת 

שהם  בוודאות  ידוע  אם  החקלאים(.  יעשו  שכך  תלייה  )או  מכירה  בהיתר  השטח 
אינם שליחי בית דין או שהם לא מכרו את השטח בהיתר מכירה, אין להדריך אותם.1

מדריך חקלאי שמדריך חקלאים שאינם יהודים שעובדים בקרקע שידוע בוודאות  ב.  
שהיא שלהם ולא של יהודי, מותר לו להדריכם כמו בכל שנה רגילה.2

1  לפי דעת הרב יהודה עמיחי והרב מאיר נהוראי במאמר “הדרכה חקלאית בשמיטה” )אמונת עתיך 71 עמ’ 47-41(.

2  לפי דעת הרה”ג יעקב אריאל במאמר “יעוץ חקלאי לגוי בשמיטה” )אמונת עתיך 74 עמ’ 27-13(.
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פרק מב

קטיף תיירותי
הקדמה 

ישנם שני סוגי מטעים של קטיף תיירותי:  א.  

מטע רגיל שנטוע בו מין אחד של עצים בדרך כלל, והוא משמש מטע מסחרי לכל    .1

דבר. לעִתים בעל המטע מעוניין בהכנסה כספית נוספת, ולכן הוא מתיר למבקרים 

להיכנס למטעו, “לאכול כפי יכולתם”, ולקחת פירות לביתם תמורת תשלום נוסף. 

פעילות זו מתווספת לקטיף הרגיל.

מטע שמיועד מלכתחילה לקטיף תיירותי, ובדרך כלל נטועים בו מיני עצים רבים.    .2

גם במטע זה אפשר “לאכול כפי יכולתך” ולשלם על הפירות שהמבקרים לוקחים 

לביתם. לרוב יש במטע גם “אטרקציות” שונות, משחקים, אזור שמיועד לאכילה 

וכדומה.

הנחיות

בפירות  או  בעשבייה  טיפול  כגון:  מלאכות,  לעשיית  בנוגע  הראשון:  המטע  דין  ב.  

השטח  את  למכור  אם  להחליט  נדרש  המטע  ובעל  רגיל,  מטע  לדין  זהה  וכדומה, 

בהיתר מכירה או להצטרף ל”אוצר בית דין”.

אם בעל המטע הוא שליח בית דין, אין לו לגבות כסף תמורת הפירות, הן תמורת  ג.  

רק  אלא  הלקוח,  לבית  שנלקחים  הפירות  תמורת  הן  בשטח  שנקטפים  הפירות 

בעבור ההוצאות הנלוות, כמקובל ב”אוצר בית דין”, אם הוא אינו שליח בית דין, אין 

לו לגבות כלל תשלום במטע זה.

את  לשקול  אין  בלבד.  אחד  לשבוע  שמספיקה  פירות  כמות  לקחת  למבקר  מותר  ד.  

כמות הפירות שנלקחת אלא לקחתם בקופסאות שמשקלן המוערך ידוע מראש.

דין המטע השני: במטע זה אין היתר כלל למכור את השטח בהיתר מכירה, ומותר  ה.  

לטפל במטע רק לפי ההנחיות למטעים שהצטרפו ל”אוצר בית דין”.

בעל מטע שמעוניין להמשיך לתפעל את המטע בשמיטה צריך להיות שליח בית דין,  ו.  

ועליו להודיע למבקרים שהם קוטפים פירות באישור בית דין, ומן הראוי לציין זאת 

גם בפרסומים על המטע. במטע כזה אין לשקול כלל את הפירות, ועדיף להחליט על 
סכום אחיד לתשלום על כל הפעילויות שבמטע, ובו גם התשלום תמורת הפירות.1

1  באופן זה מוכח שכל התשלום התקבל בהבלעה.
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הגנה מפני נזקי 
מזג האוויר: רוחות, קרה, שלג וברד

עלולים  אלו  פגעים  האוויר.  מזג  לפגעי  אחרת  או  זו  במידה  רגישים  הגידולים  כל  א.  

לגרום למותם של חלקי צמח רגישים, כגון עלים ופרחים, ואף למותו של כל הצמח 

או להתפרצות מחלות שעלולות לתקוף את הצמחים לאחר מכן. 

אפשר להגן על הצמחים מפני פגעים אלו בכמה אופנים:  ב.  

מעשבייה,  ניקיונו  על  לשמור  יש  האוויר  מזג  מנזקי  המטע  על  להגן  כדי  מטעים:    .1

ולהשקות, בעיקר כדי להגן מפני קרה. אפשר גם להתקין רשתות מעל המטע כדי 

למנוע נזקי ברד, ולעטוף גזעים של עצים צעירים. 

נזקי קרה ושלג, יש בראש ובראשונה לחמם את המבנה,  בתי צמיחה: כדי למנוע    .2

ואחר כך לוודא שהשלג איננו נערם על הגגות, ולהשקות בכמה אופנים; מומלץ גם 

לפתוח ולסגור את הווילונות וחלונות הצד. כדי להגן מפני ברד, יש לוודא שמבנה 

החממה תקין ולהסיר יריעות רגישות לפי הצורך. 

יש גם לוודא שהמרזבים נקיים, ושהם אינם חסומים או קפואים. ואפשר גם להתקין  ג.  

“שרוול  ליצור  כדי  הקיימת,  המנהרה  מעל  נוספת  מנהרה  המתאימים  במקומות 

אוויר” לבידוד. 

לאחר התרחשות פגעים אלו, מומלץ לנקוט בסדר הפעולות הזה: ד.  

טיפולים שנעשים רחוק מן הצמח, כגון: פריסת רשתות על המטע או ניקוי מרזבים.   .1

המטרה על גג החממה.   .2
השקיית הצמחים או הקרקע.1   .3

1  ההשקיה אינה נחוצה לצמח, ולכן אפשר להגדירה “מלאכה שאינה חקלאית”.

פרק מג
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פרק מד

עובדים זרים

יסודות ההלכה

שטח שלא נמכר בהיתר מכירה: מלאכות שאסור ליהודי לעשותן בשמיטה, אסור  א.  

גם לומר לגוי לעשותן.1 

גם מלאכות שמותר ליהודי לעשותן, וכמפורט בפרקים הקודמים, עדיף לעשותן על  ב.  

ידי גוי מלעשותן על ידי יהודי בידיים.2 

את  לעשות  צריך  מכירה  בהיתר  שדהו  את  שמכר  מי  מכירה:  בהיתר  שנמכר  שטח  ג.  

המלאכות: זריעה, זמירה, נטיעה, שתילה וחרישה, על ידי גוי בלבד.3 וכן את המלאכות: 

קצירה, בצירה וקטיף, עדיף לעשות על ידי גוי.

גם את שאר המלאכות שאסורות מדרבנן עדיף לעשות על ידי גוי.  ד.  
אין להניח לעובד זר לזרוע או לשתול צמחים בשמיטה עבורו בחצר של המעסיק.4 ה.  

נתינת פירות שקדושים בקדושת שביעית לגוי

אין לתת לגוי פירות שיש בהם קדושת שביעית, אך אם הגוי מתארח אצל יהודי,  ו.  

מותר לתת לו פירות כאלו.5 

פועל שמתגורר באופן קבוע בביתו של ישראל יכול לאכול פירות שביעית, גם אם  ז.  

הפירות האלה הם חלק מתשלום קבוע על עבודתו.6 

1  שבת הארץ )פ”א ה”א אות ב; באפשרות הראשונה המובאת שם, פ”ד ה”ל אות ד(. כרם ציון )הלכות שביעית פרק א סעי’ ד; פרק 
יא סעי’ י. וראה שם גדולי ציון סעי’ ח(. לעניין ההעדפה לעשות מלאכות “לאוקמי” על ידי גוי, עי’ בדברי הגרש”ז אויערבך )מפרי 

הארץ, שביעית עמ’ 9(; שו”ת משנת יוסף )ח”ג סי’ יח(; שבת הארץ )פ”א ה”י אות ב סעי’ 5(. 

2  עי’ שו”ת מהרי”ל דיסקין )סי’ כז; דיני שביעית אות ד; שם אות כד(; מכתב הגרש”ז אויערבך )מפרי הארץ א עמ’ 8(; דפי הלכה 
לחקלאים )עמ’ 30 סעי’ יב(; שבת הארץ )פ”א ה”י אות ב באפשרות שנייה(; ברית עולם )הרב זילבר, סי’ א סעי’ סג(. 

3  שבת הארץ )פ”ח ה”ח אות ה(.

4  מכיוון שמדובר בקרקע של ישראל אין להתיר לגוי לזרוע שם, ראה שבת הארץ פ”א ה”א ב-ג.

5  רמב”ם )פ”ה הי”ג(. וראה שבת הארץ )תוספת שבת עמ’ 510-509(; כרם ציון )הלכות שביעית פי”ג סעי’ יא(.

6  רמב”ם )פ”ה הי”ג(; כרם ציון )הלכות שביעית פט”ו סעי’ ה(.
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יסודות ההלכה

אסור לסייע לאדם שעושה מלאכות שאסורות בשמיטה או לאדם שסוחר בפירות  א.  

שביעית, גם אם המלאכות והמסחר אינם אסורים אלא מדרבנן.

חשוד על השביעית הוא סוחר, חקלאי או גנן שעושה מלאכות שאסורות בשביעית.  ב.  
אך אם הוא עושה כך על פי הוראת היתר, הוא אינו מוגדר חשוד לעניין זה.1

לכן, גם אדם שאינו נוהג על פי היתר המכירה או על פי דרך היתר אחרת בעבודת  ג.  

האדמה בשביעית – מותר לו לסייע למי שנוהג על פי דרכי היתר אלו.2 

אדם שמוגדר חשוד על השביעית, אין לספק לו - במכירה, השכרה או השאלה -  ד.  

דברים שאין ספק שהוא יעשה בהם מלאכות אסורות, אך אם יש סיכוי שלא יעשה 

איסור – מותר לספק לו.3 
אדם שחשוד על השביעית – אסור לקנות ממנו תוצרת חקלאית מכל סוג.4 ה.  

הדרך  פי  על  רק  לפעול  שעליו  לקונה  להודיע  צריך  המותרות  בדרכים  המוכר  גם  ו.  

המותרת.5 אם אפשר לברר את מטרת הקניה על ידי שאלה או דרישה להצגת אישור 
על מכירת הקרקע – אין למכור ללא בירור.6

הספקת כלי עבודה לחשוד על השביעית

אסורות,  למלאכות  שמיועדים  כלים  למכור  אסור  השביעית  על  שחשוד  לאדם  ז.  

כגון: מחרשה, מזרעה וכדומה. אבל מותר לספק לו כלים רב תכליתיים למלאכות 

טרקטור,  עגלה,  כגון:   - חקלאיות  מלאכות  מוגדרות  שאינן  ולמלאכות  חקלאיות 

1  שו”ת מבי”ט )ח”א סי’ כא(; שו”ת כתב סופר )יו”ד סי’ עז(; שו”ת אגרות משה )או”ח סי’ קפו עמ’ שכ ד”ה ואף(. להגדרות חשוד 
על השביעית, ראה משנה שביעית )פ”ד מ”ג; פ”ה מ”ט(; שבת הארץ )פ”ח ה”ב אות א-ב(.

2  על פי מנחת שלמה )סי’ מד; סי’ מה ד”ה ומכל מקום(; ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ב אות ט; שם ה”ח אות ו(.

זו מוסבר בדברי  יסוד הלכה  ג(.  )פ”ח ה”ב אות  )פ”ח ה”ב(. בנוגע למכירת כלים אלו לפני השביעית, עי’ שבת הארץ  3  רמב”ם 
החזו”א )סי’ יב ס”ק י ד”ה ונראה(.

4  רמב”ם )פ”ח הי”ד(.

5  תורת השביעית )עמ’ תפה(. ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ב אות ו; שם ה”ו אות ח(.

6  בצאת השנה )עמ’ כח סעי’ א(. וכך הורה הגר”ש ישראלי זצ”ל.

פרק מה

מסחר עם מי שאינו 
שומר שמיטה
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גם  בהם  להשתמש  שאפשר  מפני  וכדומה,  דשא  מכסחת  מוטורי,  חרמש  מגרפה, 
למלאכות מותרות.7

אותם  קונה  שהוא  סיכוי  יש  אם  השביעית,  על  לחשוד  עבודה  כלי  למכור  מותר  ח.  

לצורך השנה הבאה. לכן, מותר למכור לו כלים בשנת השמיטה לאחר העונה שנהוג 

להשיג  יוכל  שלא  כלים  השביעית  על  לחשוד  למכור  גם  מותר  בהם.8  להשתמש 
אותם לאחר השביעית או שיפסיד הזדמנות לקנות אותם בזול.9

ליצרן של כלי עבודה מותר לשווק כלים אלו לחנויות, גם אם יש חשש שכלים אלו  ט.  
יימכרו למי שיעבוד בהם באיסור.10

בשנה  בה  לעבוד  שחשוד  למי  חקלאית  אדמה  להחכיר  או  להשכיר  למכור,  אין  י.  

כגון  האסור,  באופן  בה  ישתמש  לא  שהקונה  למוכר  ידוע  כן  אם  אלא  השביעית, 
מכירת קרקע חקלאית לקבלן לאחר שהופשרה לבנייה.11

דינים שונים

לעבודות  שמיועדים  כלים  אפילו  למכור  מותר  השביעית  על  חשוד  שאינו  לאדם  יא. 

שאין  מפני  רק  השביעית”,  על  “חשוד  אדם  להחשיב  אין  בשביעית.  שאסורות 
מכירים אותו.12

יב. אדם שמודיע במפורש שבכוונתו לעשות מלאכה אסורה בכלי זה – אסור למכור לו 

את הכלי גם אם הוא אינו מוגדר “חשוד על השביעית”, ואין לסמוך על האפשרות 
שלא יעשה את המלאכה.13

“בהצלחה”  לו  לאחל  רשאי  אינו  באיסור  בשדהו  או  בגינתו  שעובד  יהודי  הרואה  יג. 
וכדומה. ויש שהתירו לשאול בשלומו מפני דרכי שלום.14

למכירת צמחים שונים ראה הנחיות בפרק לה סעיפים ג-ז.

7  משנה שביעית )פ”ה מ”ו(; רמב”ם )פירוש המשנה פ”ה מ”ו ד”ה כל; הל” שמיטה פ”ח ה”ג(. בנוגע ליחס בין מידת השימוש 
המותרת ובין מידת השימוש האסורה בכלים אלו, עי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ב אות ה; שם ה”ג אות א-ב(.

8  שבת הארץ )פ”ח ה”ד אות ג. ועי’ הע’ 4(.

9  רש”י )ע”ז טו ע”ב ד”ה המחרישה; שם ד”ה דאיכא למתלי(; שבת הארץ )פ”ח ה”ד אות ב(.

10  רב האי גאון )ספר המקח שער יב(. ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ב אות ד(. וראה לקמן סעי’ יב, בשם הגר”ש ישראלי זצ”ל.

11  רמב”ם )פ”ח ה”ו(. ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ו אות ו(.

12  מכיוון שאפשר לתלות שהוא קונה אותם לצורך השנה הבאה; ראה רמב”ם )פ”ח ה”ו(; בנ”י משה )פ”ה אות ז ד”ה ובמשנה ח(. 
ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ו הע’ 4, אות ח(.

13  רמב”ם )פ”ח ה”ד(; ש”ך )יו”ד סי’ קיט ס”ק א(; פאת השלחן )סי’ כח ס”ק יב(. ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ד אות א(.

14  רמב”ם )פירוש המשנה, פ”ד מ”ג(; ר”ש ורא”ש )משנה שם(. וכן דייק פאת השלחן )סי’ כח ס”ק כג(. ויש שהתירו לומר לו שלום; 
ראה תוספות )גיטין סב ע”א ד”ה אשרתא(; מהר”א פולדא )פ”ד ה”ג( בהסבר הירושלמי. ועי’ שבת הארץ )פ”ח ה”ח אות ו(.
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קדושת  אין  מכירה,  בהיתר  שנמכר  בשטח  שגדל  חיים  לבעלי  במזון  מכירה:  להיתר  א.  

שביעית ומותר להשתמש בו כשימוש הרגיל בכל שנה, וכן לסחור בו.

להשתדל  ויש  לסחור,  אין  שביעית  קדושת  בו  שיש  במזון  דין:  בית  אוצר  לשליחי  ב.  

שבעלי החיים ינצלו אותו במידה המֵרבית. 

מרכז מזון שמשווק מזון לבעלי חיים, ויש ברשותו מזון שקדוש בקדושת שביעית,  ג.  

עליו להיות שליח של בית הדין על מנת לחלק מזון זה.

ירבצו  החיים  בעלי  מנת  על  שביעית  בקדושת  שקדוש  קש  לרפת  להכניס  מותר  ד.  

עליהם1.

הנחיות מקצועיות לגידול המזון ראה נספח ה.

מרעה 

מותר לרסס עשבים שוטים במרעה על מנת למנוע הרעלה )כגון כלך(, עדיף לרססם  ה.  

מלנכשם ביד.

אין מניעה להוציא בעלי חיים למרעה ולגדר עבורם את השטח הנחוץ2. ו.  

אסור לזרוע צמחים שונים כדי לעבות את המרעה. ז.  

הוצאת זבל ממִשֶק 

בעל  בשטחי  אותו.3  מפזרים  אין  אם  גם  אורגני  זבל  לשפוך  אסור  שלחין  בשטחי  ח.  

מותר לשפוך זבל אורגני בערֵמות מאמצע החורף ומבלי לפזר ערֵמות אלו בשטח.4 
בשעת הדחק אפשר להקל להוציא זבל אורגני גם לפני כן.5

מותר להוציא זבל לערמות מיוחדות שעושים בהן קומפוסט ולבצע את כל הפעולות  ט.  

1  שביעית כהלכתה פרק מ בשם הגרש”ז אויערבאך.

2  למרות שאין לדיֵר בעלי חיים בשמיטה, מכיוון שכיום לא מזבלים כך שדות, אין מניעה לגדר סביבם.

3  על פי רמב”ם )פ”ב ה”א(. ועי’ ר”ש )משנה פ”ג מ”א(; שבת הארץ )פ”ב ה”א אות ג-ה(.

4  על פי רמב”ם )פ”ב ה”א(; חזו”א )סי’ יח ס”ק ז(. ועי’ שבת הארץ )שם, אות ג-ה(.

5  כרם ציון )פרק ח סעי’ ג; פרק יט, גידולי ציון ס”ק ד(.

משק בעלי חיים
פרק מו
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שקשורות לקומפוסטציה של הזבל.6

חקלאי  שימוש  לצורך  הבוּצה  את  שפכים(  טיהור  )מתקן  מִמט”ש  להוציא  מותר  י.  

ולעורמה בערמות ייעודיות, אך אין לפזר את הבוּצה על קרקע.

6  על פי שבת הארץ )פ”ב ה”ג אות א עמ’ 289(.
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נספחים
המלצות מקצועיות לגידול ירקות במצע מנותק נספח א  

קדושת השביעית ספיחים, וביעור בגידולים השונים נספח ב  

- לוח פירות האילן  

- לוח גרגירים  

- לוח ירקות  

- לוח תבלינים  

ייצור גידול ושימור מספוא גס בשנת השמיטה תשע”ה  נספח ג  

הנחיות מקצועיות למיני הפרחים השונים נספח ד  

מפתח מפורט

מפתח ל”היתר המכירה”

גבולות הארץ נספח ה  
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נספח א1  
המלצות מקצועיות לגידול ירקות במצע מנותק

הכנת השטח

יש להקפיד מאוד על שיפוע אחיד של 3% לפחות בכל השטח להבטחת ניקוז תקין  א.  
יהיה לרכז את כל מי הנקז  של עודף המים. מומלץ להכין את השיפוע כך שניתן 

העודפים במקום אחד ע”מ לאפשר שימוש חוזר במים.
- ניתן לנקז את המים באמצעות נקבים  ביריעות פוליאתילן בהן הדבר לא מעשי  ב.  
לצמח,  קרובים  נקבים  לעשות  הכרח  יש  אם  הצמחים.  של  הנוף  תחת  יהיו  שלא 

הדבר מותר בתנאים הבאים:
גודל הנקב לא יעלה על 1/3 ס”מ.   .1

הנקב ביריעה יהיה רחוק לפחות 24 ס”מ מהנקב שבכלי הגידול.   .2
לא יהיה יותר מנקב אחד תחת הנוף של כל צמח.   .3

יש לכסות את כל השטח בשתי שכבות של יריעת פלסטיק )שכבה תחתונה 0.04    .4
שקוף ושכבה עליונה 0.2 שחור או לבן( ולהקפיד שהיריעה תהיה חלקה ללא קפלים 

ע”מ להבטיח זרימה תקינה של מי הנקז.
קיימת אפשרות נוספת: לחפות את היריעות האחת על השניה, ולשים ביניהן כ- 10  ג.  

ס”מ של חצץ או טוף גס לצורך ניקוז המים, יעיל בקרקעות קלות ובינוניות.
ד.  היווצרות שלוליות בשטח עלולה לגרום לבעיות רבות במהלך הגידול.

השתילה

יש להקפיד מאוד שגוש השורשים יהיה רווי היטב במים לפני השתילה. בגידולים  ה.  
הרגישים למחלות צואר השורש )ריזוקטוניה, פיתיום וכד”( יש לשתול “גבוה” כך 

שגוש החישתיל יבלוט כ- 0.5 ס”מ מעל מצע הגידול שבשקית.
בכל סוגי הגידולים, הצמח ישתל במרחק של 2-5 ס”מ מהטפטפת. ו.  

לאחר השתילה יש להשקות בהתאם לסוג מצע הגידול.  ז.  
יש להמשיך במשטר השקייה זה עד לאחר שהצמח השתרש )יש לחשוף שורשים  ח.  

ולבדוק!(.
ט. יש להשקות בכמות כזו שיהיה לפחות 15% נקז. )ע”מ למנוע המלחה(.

דישון

מדשנים בדשנים מורכבים עם מיקרואלמנטים בכמות של 2 ליטר תמיסת דשן לכל  י.  
1 מ”ק מים. )כ- 140 ח”מ חנקן צרוף שווה ערך במקלון בדיקת החנקן צבע סגול, 

800-500 ח”מ(. 
יא. ניתן גם לדשן בשבוע הראשון של הגידול בדשן כל 20-20-20 )בכמות של 140 ח”מ 

חנקן צרוף(.

1  להגדרות ההלכתיות של ההנחיות המובאות כאן ראה לעיל פרק כח.
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בדיקות כימיות של מי הנקז

יש להכין סידור מתאים לאיסוף של דגימת מי הנקז. יב.  
בדיקת מוליכות חשמלית יג.  

EC 1.5-1.8 - במי הטפטפת   .1
EC 2.0-2.3 - במי הנקז   .2

PH יש לבדוק בעזרת סטיק. רצוי תחום 6-7. יד.  
טו.  יש לדגום כל חלקה שמופעלת בהשקייה נפרדת.

טז.  ביצוע הבדיקות הכימיות ע”י המגדל בכל יום חשובה מאוד להצלחת הגידול בס”ד. 
ולכן רצוי מאוד לנהל רישום מסודר של הבדיקות בהתאם לחלקות. 

נספח ב 
לוח 1 קדושת שביעית וביעור בפירות האילן - עפ”י שנת החמה1

זמן הביעורקדושת שביעית עדקדושת שביעית מהפרי

תחילת דצמבר שביעיתאבוקדו
)אמצע כסליו תשע”ה(

סוף יוני שמינית
)אמצע סיוון תשע”ו(

סוף יולי שמינית
)אמצע תמוז תשע”ו(

אין ביעוראין קדושה1אגוז המלך

אין ביעוראין קדושהאגוז לוז
אמצע נובמבר שמיניתאגוז פקאן2

)סוף חשוון תשע”ו(
אמצע נובמבר תשיעית
)תחילת חשוון תשע”ו(

אמצע מאי שמינית
)תחילת אייר תשע”ו(

סוף יוני שביעיתאגס
)תחילת תמוז תשע”ה(

סוף יוני שמינית
)אמצע סיוון תשע”ו(

סוף אוקטובר שמינית
)תחילת חשווןתשע”ו(

אין ביעוראין קדושהאוכמניות

אין ביעוראין קדושהאילסר

אמצע אוקטובר שמיניתאנונה
)סוף תשרי תשע”ו(

אמצע אוקטובר תשיעית
)תחילת תשרי תשע”ז(

אמצע אפריל שמינית
)תחילת ניסן תשע”ו(

אמצע ספטמבר בסוף אפרסמון
שביעית )סוף אלול 

תשע”ה(

אמצע ספטמבר בסוף 
שמינית )תחילת אלול 

תשע”ו(

סוף דצמבר שמינית 
)תחילת טבת תשע”ו(

תחילת פברואר שביעיתאפרסק
אמצע שבט תשע”ה(

תחילת פברואר שמינית
)סוף שבט תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

1 הערה כללית- בפרי העץ אין גזירת ספיחין, נקטנו בלוחות אלו שהזמן הקובע לענין קדושת שביעית הוא החנטה. 
וכן, כל הלוחות המובאים להלן נכתבו על פי חודשי החמה, זאת משום שתהליכי צמיחת הפירות והירקות הם לפי שנות החמה. 

התאריכים המובאים בסוגריים, הם לפי התאריך העברי, ונכונים לשמיטה זו בלבד.
הלוחות העוסקים בפירות הוכנו בעזרת מר מאיר פרנקל ז”ל, מדריך חקלאי בשירות ההדרכה והמקצוע של משרד החקלאות, ואג‘ 

מרדכי שומרון.
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תחילת ספטמבר בסוף אשכולית
שביעית 

אמצע אלול תשע”ה(

אמצע נובמבר תשיעית
)תחילת חשוון תשע”ו(

אמצע דצמבר  שמינית 
)סוף כסלו תשע”ו(

אמצע אפריל שמינית ג‘ תשרי שביעיתאתרוג
)תחילת ניסן תשע”ו(

אמצע אפריל שמינית 
)תחילת ניסן תשע”ו(

אין ביעוראין קדושהבוטנה

אמצע אפריל שביעית גודגדן
)סוף ניסן תשע”ה(

אמצע מאי שמינית 
)תחילת אייר תשע”ו( 

תחילת אוגוסט שביעית 
אמצע אב תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף גויאבה
שביעית אמצע אלול 

תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף 
 שמינית 

)סוף  אב תשע”ו(

אמצע דצמבר שמינית 
)סוף כסלו תשע”ו(

אמצע אפריל שביעיתדובדבן
)סוף ניסן תשע”ה(

תחילת יוני שמינית
)סוף אייר תשע”ו(

תחילת אוגוסט שביעית
אמצע אב תשע”ה(

אמצע ספטמבר בסוף זית למאכל
שביעית

)סוף אלול תשע”ה(

אמצע ספטמבר בסוף 
שמינית

)תחילת אלול תשע”ו(

שבועות שמינית

אמצע נובמבר שמיניתזית לשמן
)סוף חשוון תשע”ו(

אמצע נובמבר תשיעית
)תחילת חשוון תשע”ו(

שבועות שמינית

תחילת ספטמבר בסוף חבוש
שביעית

אמצע אלול תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף 
שמינית

)סוף  אב תשע”ו(

אמצע ינואר שמינית

)סוף טבת תשע”ו(

אמצע ספטמבר בסוף חרוב
שביעית

)סוף אלול תשע”ה(

סוף אוקטובר תשיעית

)תחילת תשרי תשע”ז(

אמצע ינואר שמינית

)תחילת טבת תשע”ו(

אמצע יוני שביעיתליטשי
)סוף סיון תשע”ה(

אמצע יוני שמינית
)תחילת סיון תשע”ו(

אמצע אוגוסט שביעית
)סוף אב תשע”ה(

אמצע יולי שביעיתלימה
)סוף תמוז תשע”ה(

אמצע יולי שמינית
)תחילת תמוז תשע”ו(

אמצע אוקטובר בתחילת 
שמינית

)סוף תשרי תשע”ו(

תחילת מאי שביעיתלימון
אמצע אייר תשע”ה(

תחילת מאי שמינית
)סוף ניסן תשע”ו(

סוף יוני שמינית
)תחילת סיון תשע”ו(

אמצע יוני שביעיתמנגו
)סוף סיון תשע”ה(

אמצע יוני שמינית
)תחילת סיון תשע”ו(

אמצע ינואר שמינית
)סוף טבת תשע”ו(

תחילת ספטמבר בסוף מנדרינה
שביעית

אמצע אלול תשע”ה(

אמצע ספטמבר בסוף 
שמינית

)תחילת אלול תשע”ו(

סוף אפריל שמינית

)תחילת ניסן תשע”ו(

תחילת אפריל שביעיתמשמש
)תחילת ניסן תשע”ה(

תחילת מאי שמינית
)סוף ניסן תשע”ו(

סוף אוגוסט שביעית
)תחילת אלול תשע”ה(

תחילת פברואר שביעיתנקטרינה
אמצע שבט תשע”ה(

תחילת פברואר שמינית 
)סוף שבט תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית
)סוף חשוון תשע”ו(

תחילת יולי שביעיתענבי יין
)תחילת תמוז תשע”ה(

תחילת יוני שמינית
)סוף אייר תשע”ו(

פסח שמינית
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סוף מרץ שביעיתענבי מאכל
)סוף אדר תשע”ה(

תחילת אפריל שמינית
)סוף אדר ב’ תשע”ו(

פסח שמינית

אמצע נובמבר שמיניתפג‘ויה
)סוף חשוון תשע”ו(

אמצע נובמבר תשיעית
)תחילת חשוון תשע”ו(

סוף פברואר שמינית
אמצע אדר א’ תשע”ו(

תחילת ספטמבר בסוף פומלה
שביעית

אמצע אלול תשע”ה(

אמצע נובמבר תשיעית

)תחילת חשוון תשע”ו(

אמצע יוני שמינית

)סוף סיון תשע”ה(

אין ביעוראין קדושהפיסטוק

אמצע מאי שביעיתצבר
)סוף אייר תשע”ה(

סוף יוני שמינית
)תחילת סיון תשע”ו(

תחילת נובמבר שמינית
)סוף חשוון תשע”ו(

אמצע אוקטובר בתחילת קומקווט
שמינית

)סוף תשריתשע”ו(

אמצע אוקטובר בתחילת 
תשיעית

)תחילת תשרי תשע”ז(

אמצע מרץ שמינית

)סוף אדר א’ תשע”ו(

אמצע ספטמבר בסוף קיוי
שביעית

)סוף אלול תשע”ה(

אמצע ספטמבר בסוף 
שמינית

)תחילת אלול תשע”ו(

אמצע מרץ שמינית

)סוף אדר ב’ תשע”ו(

תחילת ספטמבר בסוף קליפים
שביעית

אמצע אלול תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף 
שמינית

)סוף  אב תשע”ו(

סוף אפריל שמינית

אמצע ניסן תשע”ו(

תחילת ספטמבר בסוף קלמנטינה
שביעית

אמצע אלול תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף 
שמינית

)סוף אב תשע”ו(

סוף אפריל שמינית

)תחילת ניסן תשע”ו(

תחילת ספטמבר בסוף קרמבולה
שביעית

אמצע אלול תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף 
שמינית

)סוף  אב תשע”ו(

אמצע פברואר שמינית
)תחילת אדר א’ תשע”ו(

סוף יולי שביעיתרימון
)תחילת אב תשע”ה(

אמצע אוגוסט שמינית
)תחילת אב תשע”ו(

אמצע פברואר שמינית
)תחילת אדר א’ תשע”ו(

שזיף 
אירופאי 
)מאורך(

תחילת אוגוסט שביעית
אמצע אב תשע”ה(

סוף ספטמבר בסוף 
שמינית

)תחילת תשרי תשע”ז(

סוף נובמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

שזיף יפני 
)עגול(

תחילת מאי שביעית
אמצע אייר תשע”ה(

אמצע מאי שמינית
)תחילת אייר תשע”ו(

אמצע דצמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

תחילת פברואר שביעיתשסק
אמצע שבט תשע”ה(

תחילת מרץ שמינית
)תחילת אדר א’ תשע”ו(

תחילת יולי שביעית
)תחילת אב תשע”ה(

תחילת ספטמבר בסוף שקד יבש
שביעית 

אמצע אלול תשע”ה(

אמצע ספטמבר בסוף 
שמינית

)סוף אב תשע”ו(

סוף ינואר שמינית
אמצע שבטתשע”ו(

תחילת מאי שביעיתשקד ירוק
אמצע אייר תשע”ה(

סוף מאי שמינית
)תחילת אייר תשע”ו(

סוף ינואר שמינית
אמצע שבט תשע”ו(

סוף אפריל שביעיתתאנה
)תחילת אייר תשע”ה(

סוף מאי שמינית
)תחילת אייר תשע”ו(

חנוכה שמינית

תחילת מאי שביעיתתות עץ
אמצע אייר תשע”ה(

תחילת מאי שמינית
)סוף ניסן תשע”ו(

סוף ספטמבר בתחילת 
שמינית

)תחילת תשרי תשע”ו(
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תחילת אוגוסט שביעיתתמר
אמצע אב תשע”ה(

סוף ספטמבר בסוף 
שמינית

)תחילת תשרי תשע”ז(

פורים שמינית

תחילת אוקטובר שמיניתתפוז
)סוף אלול תשע”ו(

סוף נובמבר תשיעית
)סוף חשון תשע”ז(

סוף מאי שמינית
)תחילת אייר תשע”ו(

אמצע ספטמבר בתחילת תפוז סיני
שמינית

אב תשע”ו(

סוף ספטמבר בתחילת 
שמינית

)תחילת תשרי תשע”ו(

אמצע מרץ שמינית
)סוף אדר א’ תשע”ו(

אמצע מאי שביעיתתפוח
)סוף אייר תשע”ה(

סוף יוני שמינית
)תחילת סיון תשע”ו(

אמצע ינואר שמינית
)סוף טבת תשע”ו(

לוח 2   לוח קדושת שביעית ספיחין וביעור בגידולי גרגרים

ואיסור גרגרים שביעית  קדושת 
ספיחין מ3

זמן הביעוראיסור ספיחין עד

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהאורז4

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהאפונה

אמצע ספטמבר סוף בוטנים
שביעית

)סוף אלול תשע”ה(

אמצע ספטמבר סוף 
שמינית

)תחילת אלול תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית
)אמצע כסליו תשע”ו(

גרעיני 
אבטיח

תחילת יולי שביעית
)אמצע תמוז תשע”ה(

תחילת יולי שמינית
)סוף סיוון תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית
)אמצע כסליו תשע”ו(

גרעיני 
דלעת

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושה

גרעיני 
חמניות

אמצע אוגוסט שביעית
)סוף אב תשע”ה(

אמצע אוגוסט שמינית
)תחילת אב תשע”ו(

תחילת דצמבר שמינית
)אמצע כסלו תשע”ו(

תחילת אוגוסט שביעיתדוחן
טז’ באב תשע”ה(

אמצע אוגוסט שמינית
)תחילת אב תשע”ו( 

אמצע ספטמבר סוף 
שביעית

)סוף אלול תשע”ה(

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהזנגביל
אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהחיטה5

תחילת יוני שביעיתחומוס
)אמצע סיון תשע”ה(

תחילת יוני שמינית
)סוף אייר תשע”ו(

תחילת דצמבר שמינית
)אמצע כסלו תשע”ו(

תחילת יוני שביעיתכוסבר
)אמצע סיוון תשע”ה(

תחילת יוני שמינית
)סוף אייר תשע”ו(

תחילת דצמבר שמינית
)אמצע כסלו תשע”ו(

לוביא 
)רוביא(

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושה

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהסויה

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהעדשים

תחילת אפריל שביעיתפול
)אמצע ניסן תשע”ה(

תחילת אפריל שמינית
)אמצע אדר ב’ תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית
)אמצע כסליו תשע”ו(

תחילת אוגוסט שביעיתפופקורן
)אמצע אב תשע”ה(

תחילת אוגוסט שמינית
)סוף תמוז תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית
)אמצע כסליו תשע”ו(
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אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהפרג

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהקימל

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושהקוואקר

שבולת 
שועל

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושה

שעועית 
יבשה

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושה

תחילת מאי שביעיתשעורה
)אמצע אייר תשע”ה(

תחילת מאי שמינית 
)אמצע ניסן תשע«ו(

סוף נובמבר שמינית
)אמצע כסליו תשע”ו(

תירס 
קלחים

סוף דצמבר שמיניתגי בתשרי שביעית
)תחילת טבת תשע”ו(

אין ביעור6

לוח 3  לוח קדושת שביעית וספיחין בירקות

שביהירק ־קדושת 
עית מ7

זמן הביעורספיחין עדספיחין מ8

אמצע ינואר שביעית ג תשריאבטיח
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעור9חנוכה שמינית

אין ביעוראין ספיחין10ג תשריאננס

אין ביעוראין ספיחיןג תשריאספרגוס

אפונה 
תרמילים

אמצע מרץ שביעיתג תשרי
)סוף אדר תשע”ה(

אמצע יוני שביעיתחנוכה שמינית
)סוף סיון תשע”ה(

אמצע יולי שביעיתאין ספיחיןג תשריארטישוק
)סוף תמוז תשע”ה(

אמצע יולי שביעיתג תשריבטטה
)סוף תמוז תשע”ה(

אמצע מרץ שמיניתחנוכה שמינית
)סוף אדר א’ 

תשע”ו(

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושה11במיה

אין ביעוראין ספיחיןג תשריבננה

סוף פברואר שביעיתג תשריבצל יבש
)תחילת אדר תשע”ה(

סוף ינואר שמינית
)אמצע שבט תשע”ו( 

אין ביעור

עלי בצל 
ירוק

אמצע נובמבר שביעיתג תשרי
)אמצע חשוון תשע”ה(

אמצע נובמבר שמינית
)סוף חשון תשע”ו(

אין ביעור

סוף ינואר שביעיתג תשריבצל ראש
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

תחילת ינואר שביעיתג תשריברוקולי
)אמצע טבת תשע”ה(

סוף מאי שביעיתחנוכה שמינית
)תחילת סיון 

תשע”ה(

תחילת ינואר שביעיתג תשריגזר
)אמצע טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע פברואר שביעיתג תשריגמבה12
)סוף שבט תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית
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תחילת יולי שביעיתג תשרידלורית
)אמצע תמוז תשע”ה(

סוף יולי שמינית
)אמצע תמוז תשע”ו(

תחילת אוקטובר 
שמינית

)סוף אלול תשע”ו(

תחילת יולי שביעיתג תשרידלעת
)אמצע תמוז תשע”ה(

סוף יולי שמינית
)אמצע תמוז תשע”ו(

אמצע נובמבר 
שמינית

)סוף חשון תשע”ו(

סוף יולי שביעיתג תשריחזרת
)תחילת אב תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

תחילת אוקטובר ג תשריחסה13
שביעית

)תחילת תשרי תשע”ה(

תחילת אוקטובר 
שמינית )אמצע תשרי 

תשע”ו(

אין ביעור

אמצע ינואר שביעיתג תשריחציל14
)אמצע טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע נובמבר שביעיתג תשריכוסברה
)סוף חשון תשע”ו(

אין ביעורחנוכה שמינית

סוף ינואר שביעית ג תשריכרוב אדום
)אמצע שבט תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע ינואר שביעיתג תשריכרוב לבן
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע ינואר שביעיתג תשריכרובית
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע ינואר שביעיתג תשריכרפס עלים
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

כרפס 
שורש

אמצע פברואר שביעיתג תשרי
)אמצע שבט תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

תחילת פברואר שביעיתג תשרילוף
)אמצע שבט תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

תחילת אוקטובר ג תשרילפת
שביעית

)תחילת תשרי תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע ינואר שביעיתג תשרימלון15
)אמצע טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע נובמבר שביעיתג תשרימלפפון
)אמצע חשון תשע”ה(

אמצע נובמבר שמינית
)סוף חשון תשע”ו(

אין ביעור

אין ביעוראין ספיחיןג תשרינענע

אמצע ינואר שביעיתג תשריסלק אדום
)סוף טבת תשע”ה(

סוף דצמבר שמינית
)תחילת טבת תשע”ו(

אין ביעור

סוף נובמבר שביעיתג תשריסלק עלים
)סוף חשון תשע”ה(

תחילת ינואר שמינית
)אמצע טבת תשע”ו(

אין ביעור

סוף דצמבר שביעיתג תשריעגבניה
)סוף כסלו תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

־פול תרמי
לים

סוף נובמבר שביעיתג תשרי
)סוף חשון תשע”ה(

אמצע יולי שביעיתחנוכה שמינית
)סוף תמוז תשע”ה(

אין ביעוראין ספיחיןאין קדושה16פטריות
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פטרוזיליה 
עלים

תחילת נובמבר שביעיתג תשרי
)תחילת חשון תשע”ה(

סוף נובמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

אין ביעור

פטרוזיליה 
שורש

אמצע ינואר שביעיתג תשרי
)סוף טבת תשע”ה(

סוף נובמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

אין ביעור

סוף ינואר שביעיתג תשריפלפל17
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

פלפל 
חריף18

סוף ינואר שביעיתג תשרי
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע אוגוסט שביעיתג תשריפפריקה
)סוף אב תשע”ה(

סוף ספטמבר שמינית
)אמצע אב תשע”ו(

סוף נובמבר שמינית 
)תחילת כסלו 

תשע”ו(

אמצע נובמבר שביעיתג תשריצנון
)אמצע חשון תשע”ה(

אמצע נובמבר שמינית
)סוף חשון תשע”ו(

אין ביעור

סוף אוקטובר שביעיתג תשריצנונית
)סוף תשרי תשע”ה(

סוף אוקטובר שמינית 
)תחילת חשון תשע”ו(

אין ביעור

אמצע דצמבר שביעיתג תשריקולורבי
)אמצע כסלו תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

אמצע אוקטובר ג תשריקישוא
שביעית

)אמצע תשרי תשע”ה(

אמצע אוקטובר 
שמינית

)סוף תשרי תשע”ו(

אין ביעור

אמצע שום
פברואר 
שביעית 

)סוף שבט 
תשע”ה(

אמצע מרץ שביעית
)סוף אדר תשע”ה(

אמצע מרץ שמינית
)סוף אדר  א’ תשע”ו(

אמצע אוגוסט 
שביעית

)סוף אב תשע”ה(

סוף ינואר שביעיתג תשרישומר
)סוף טבת תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

שעועית 
תרמילים

סוף נובמבר שביעיתג תשרי
)סוף חשון תשע”ה(

סוף נובמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

אמצע יולי שביעית
)סוף תמוז תשע”ה(

אמצע נובמבר שביעיתג תשרישמיר
)אמצע חשון תשע”ה(

אמצע נובמבר שמינית
)סוף חשון תשע”ו(

אין ביעור

אמצע פברואר שביעיתג תשריתות שדה
)סוף שבט תשע”ה(

סוף אוגוסט חנוכה שמינית
שביעית

)תחילת אלול 
תשע”ה(

תפוחי 
אדמה

סוף אוקטובר 
שביעית
)תחילת 

חשוון 
תשע”ה(

סוף נובמבר שביעית
)סוף חשון תשע”ה(

אין ביעורחנוכה שמינית

סוף נובמבר שביעיתג תשריתרד
)סוף חשון תשע”ה(

סוף נובמבר שמינית
)תחילת כסלו תשע”ו(

אין ביעור

תוצרת יבוא- לא חלים עליה דיני השביעית.    1
יש סוברים שאין בהם ביעור, באגוזי מלך רוב המשווק      2

בארץ- יבוא.
בגידולים אלו שלב הגידול הקובע הוא שליש גידול.    3

יבוא    4
בשמיטה זו, כל החיטה למאכל בארץ אמורה להיות מיבוא,     5

החיטה המקומית מופנית למאכל בהמה.
מצוי בשדה כל השנה, לא חלה עליו חובת ביעור.    6

ההערכה של הזמנים נעשתה לפי ממוצע ההגעה     7
לשווקים.

זמן איסור ספיחין בירקות נקבע עפ”י המנהג להקל     8
בירקות שנבטו לפני השמיטה.

כיוון שמצוי בשדה מהיתר המכירה- לא כלה לחיה ולכן אין     9
ביעור.

צמח רב שנתי, ולכן לא חל עליו איסור ספיחין.   10
11  יבול נוכרי, לא חלים עליו דיני שביעית.



127

לוח 4  לוח קדושת שביעית וביעור בתבלינים19

זמן הביעור ספיחין עד- ספיחין מ- קדושה עד- קדושה מ- התבלין

אין ביעור21 אין ספיחין20 סוף כסלו שמינית ג‘ תשרי אורגנו 
)איזובית 
פשוטה( 

אין ביעור21 אין ספיחין20 סוף כסלו שמינית ג‘ תשרי איזוב מצוי 
)זעתר(

אין ביעור21 אין ספיחין20 סוף כסלו שמינית ג‘ תשרי איזוב תרבותי 
)מיורן(

תחילת 
אוגוסט 
שמינית

סוף מאי 
שמינית

סוף מאי 
שביעית 

סוף מאי שמינית סוף מאי שביעית אניס )כמנון( 

אין ביעור20 אין ספיחין20 ג תשרי שמינית ג תשרי שביעית בזיל ריחן

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג‘ תשרי בן איזוב רפואי

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג‘ תשרי גרגר הנחלים

אין ביעור22 אין ספיחין22 אמצע אפריל 
שביעית

תחילת ניסן 
תשע”ה(

דפנה )ער 
אציל(

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה21 הל

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 זנגויל )גינגר( 

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 זעפרן 

אין ביעור22 אין ספיחין22 ג‘ תשרי22 זעתר )אזוב 
מצוי(

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 חוויג‘ מרק

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 חוויג‘ קפה

אמצע 
נובמבר 
שמינית

תחילת יוני 
שמינית

תחילת יוני 
שביעית

תחילת יוני 
שמינית

תחילת יוני 
שביעית

חילבה 
)פנוגריק(

תחילת 
אוגוסט 
שביעית

תחילת יוני 
שמינית

תחילת יוני 
שביעית

תחילת יוני 
שמינית

תחילת יוני 
שביעית

חרדל

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג‘ תשרי טרגון )לענה(

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 כמון

בחורף, רוב הגמבה המשווקת בארץ גדלה בערבה.   12
ירקות עלים ללא חרקים הגדלים במצע מנותק, אין בהם    13

קדושת שביעית ואיסור ספיחין.
ממר חשוון ועד אדר, רוב החצילים המשווקים בארץ באים    14

מהערבה, וחלקם מגיעים מנוכרים.
בחורף, רוב המילונים מהערבה.   15

אינו צמח, ולכן לא חלים עליו דיני שביעית.   16
בחורף, הפלפל גדל באיזורים שיש ספק אם נכללו בכיבוש    17

עולי בבל.

אבקת פלפל חריף, שחור או לבן, מיובאת מחו”ל.   18
הכלל בתבלינים לקדושת שביעית הוא תחילת התחדשות    19

הצימוח.
צמח רב שנתי לא חל עליו איסור ספיחין   20

מצוי כל השנה - לא חלה עליו חובת ביעור   21
תוצרת יבוא - לא חלים עליה דיני שביעית   22

תוצרת נוכרים - לא חלים עליה דיני שביעית   23
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זמן הביעור ספיחין עד- ספיחין מ- קדושה עד- קדושה מ- התבלין

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 כרכום 

אין ביעור21 אין ספיחין20 כסלו שמינית ג תשרי שביעית לואיזה )ליפיה 
לימונית(

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג תשרי שמינית ג תשרי שביעית לימונית – עשב 
לימון

אין ביעור22 אין ספיחין22 ג‘ תשרי22 לענה אבסינט

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג‘ תשרי לענה שיחנית 
– שיבה

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג תשרי שמינית ג תשרי שביעית מליסה רפואית

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג תשרי שמינית ג תשרי שביעית מנטה – נענע 
ופפרמינט 

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג‘ תשרי מרוה רפואית

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג תשרי שמינית ג תשרי שביעית עירית 

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 פלפל שחור

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 פרג

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 ציפורן

אמצע 
נובמבר 
שמינית

אין ספיחין20 סוף מאי שמינית סוף מאי שביעית 
)תחילת סיוון 

תשע”ה(

צלף

אין ביעור21 אין ספיחין20 ג‘ תשרי קורנית – זעתר 
פרסי

אמצע 
נובמבר 
שמינית

תחילת יוני 
שמינית

תחילת יוני 
שביעית 

)אמצע סיוון 
תשע”ה(

תחילת יוני 
שמינית

תחילת יוני 
שביעית

)אמצע סיוון 
תשע”ה(

קימל – קרויה

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה22 קינמון

אין ביעור22 אין ספיחין23 אין קדושה22 קצח )ניגלה(

אין ביעור  אין ספיחין20 חשוון שביעית רוזמרין

אין ביעור22 אין ספיחין22 אין קדושה4 שומשום
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נספח ג
השמיטה  בשנת  גס  מספוא  ושימור  גידול  ייצור 

תשע”ה1

עופר גורן תחום גד”ש, שה”מ.
ד”ר אפרים צוקרמן גימלאי שה”מ, מומחה לגידולי מספוא.

ד”ר רן סולומון “אמבר” מכון תערובת, תזונאי של מע”ג.

כללי:

שנת התשע”ה )2014-2015( הבאה עלינו לטובה היא שנת שמיטה. ההנחיות וההמלצות 
זה אינן בשום פנים ואופן בגדר המלצה תורנית כיצד לפעול  כפי שהן מוצגות בכתב 
בשנת השמיטה. יש בהמלצות ובהנחיות להצביע על האפשרויות השונות כיצד לגדל 
לקצור ולשמר מספוא גס בשנת השמיטה. קימות 3 אפשרויות עיקריות לגדול ולספק 

מספוא גס בשנת שמיטה:
1. זריעה ואסיף לפני כניסת שנת השמיטה )עד כ 10 ימים לפני ראש השנה(.

2. זריעה לפני ראש השנה ואסיף המספוא במהלך שנת השמיטה.
3. גידול ואסיף במהלך שנת השמיטה )כבכל שנה רגילה(.

התחשיבים הכלכליים המצורפים נעשו לגבי רפת החלב. צריכת המספוא הגס של בהמה 
בעדרי האמהות של צאן )כבשים ועיזים( ובקר לבשר היא כ 1/9 בהשוואה לחולבת.

בתחשיבים לא נלקחה בחשבון עלות המזון המרוכז, בהנחה שהגרעינים רובם ככולם 
מיובאים לארץ.

הנחיות לגידול ואסיף:

1. גידול, אסיף ואגירת מלאים של מספוא גס שנקצר לפני כניסת שנת השמיטה:
ניתן לגדל, לאסוף ולאגור מלאים של תחמיצים, שחתות וקש בכמות שתאפשר הזנת 
בע”ח במשך כל שנת השמיטה. שיטה זו כרוכה בזמינות מתקני איחסון ועליה במחיר 

המספוא כתוצאה מעליה בעלויות מימון המלאי ותתכן גם הגדלת הפחת.

תחמיצים

ושיבולת  שעורה  גם  אך  חיטה  שעיקרם  חורף  דגני  הם  תחמצים  של  העיקרי  המקור 
שועל ותחמיצי גידולי קיץ תירס וסורגום.

נפח האיחסון של התחמיצים מותנה בגודל הבורות או מתקני החמצה אחרים. בהנחה 
שתחמיצי החורף כבר נקצרו, ניתן להשלים את נפח הבורות ע”י מילויים בתחמיצים 

ימים מהצצה עד  כ 110  גידולם של תחמיצי הקיץ  קיציים מתירס או מסורגום. משך 
קציר ולכן יש לזרוע גידולים אלה לא יאוחר מתחילת חודש יוני 2014. בעונת הזריעה 

1 תודתי נתונה למר אפרים צוקרמן על הסכמתו להכנסת נספח זה למדריך, לשאלות מקצועיות על הנכתב כאן, יש לפנות לכותבי 
המאמר.
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של אמצע הקיץ )בהנחה שהזריעה מבוצעת בדו גידול לאחר גידול חורף( צריכת המים 
לגידול תירס 450 עד 650 קוב מים לדונם ושל סורגום - 150 עד 250 קוב לדונם. בעונת 
הגידול המדוברת היבול הצפוי בתירס למספוא 1.9 טון חומר יבש לדונם וסורגום 1.3 
זבוב  ע”י  להפגע  עלולים  יוני  בתחילת  סורגום  שמזרעי  לציין  חשוב  לדונם.  ח”י  טון 
האתריגונה ושקציר סורגום בסתיו עלול להתאחר בגלל התייבשות איטית של הסורגום 
ולכן עלול להיכנס לתוך שנת השמיטה. מסיבות אלה ובמגבלות הזמן נראה שעדיף לא 
להסתכן ולהעדיף זריעת תירס למספוא. קימת אפשרות נוספת של זריעת סורגום דו 
קצירי. זריעה מוקדמת בסוף חודש מרס תאפשר שני קצירים. משך הגידול של סורגום 
דו קצירי 180-170 ימים וכמות המים הנדרשת 200 עד 350 קוב לדונם. היבול הצפוי 2.4 
טון ח”י לדונם. במקרה שהשדה לא יהיה מוכן לקציר לפני כניסת שנת השמיטה, ניתן 
להקדים בקצירתו אך עקב אחוזי ח”י נמוכים עלול לעלות הפחת בבור. אפשרות נוספת 

היא לבצע את הקציר השני לאחר כניסת שנת השמיטה.
כמו כן, ניתן לזרוע גם גידולים שמשך גידולם קצר מאשר תירס וסורגום כגון פנסילריה 
וסיטריה אך יבולם הפוטנציאלי נמוך ב - 50%-70% מזה של תירס וסורגום, והאיכות 

התזונתית של גידולים אלו נמוכה מזו של תירס וסורגום.

שחתות

ישרים  שטחים  על  גם  הצורך  ובמידת  במתבנים  לערם  ניתן  וקטניות  דגנים  שחתות 
למנוע  כדי   UV לקרינת  עמידות  פלסטיק  ביריעות  החבילות  את  ולכסות  ומנוקזים 
התעופפות  למנוע  כדי  החורף.  במשך  לערימה  גשמים  וחדירת  הפלסטיק  התבקעות 
יריעות הפלסטיק ע”י רוחות, יש להצמיד את היריעות אל החבילות ולקבע היריעות 
לקרקע ע”י עפר או משקלות. בממשק נבון, נצרוך תחילה את השחת שמחוץ למתבנים 
ולאחר מכן את השחת במתבנים. אחזקת מלאי שחת מקצירי אביב תשע”ד 2014 גורר 

הוצאות נוספות למימון המלאי לשנתיים ומייקר את השחת במידה רבה.
דגני  גידול  ע”י  השחת  מלאי  את  להשלים  ניתן  נמוכה  בעלות  מים  יש  בהם  במשקים 
מים  קוב   300 עד   250 כ  צורכים  אלה  גידולים  או סיטריה.  פנסילריה  כגון  לשחת  קיץ 
לדונם. זריעת גידולים אלה תעשה במהלך חודש יוני, כך שהם יקצרו לפני כניסת שנת 
השמיטה, בתחילת חודש ספטמבר כ 75 ימים לאחר הצצה. בשיטה זו ניתן מחד להקטין 
במידת מה את הוצאות מימון המלאי ומאידך תגדל עלות הוצאות גידול וייצור השחת 

הקיצית בעיקר בגלל עלויות המים הגבוהות מאלו של השחת החורפית.
אפשרות נוספת היא השלמת מלאי השחתות ע”י גידול או קניה של שחת אספסת רב 

שנתית שנזרעה ונקצרה לפני כניסת שנת השמיטה.

קש

קש בדומה לשחת, ניתן לערם במתבנים ובמידת הצורך גם על שטחים ישרים ומנוקזים 
ולכסות את החבילות ביריעות פלסטיק (ראה הנחיות לכיסוי ערמות שחת(.

מקורות הקש מגוונים למדי. מקור הקש העיקרי הוא קש חיטה לאחר הקציר לגרגרים. 
כמו כן ניתן להשתמש בקש ממקורות נוספים שמקורם בשאריות גידולי שדה לאחר 

שיבולם נאסף, כגון: קש תירס מתוק, קש חימצה, קש חמניות ועוד.
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תחשיב כלכלי גידול ואגירת מלאים של מספוא גס שנקצר לפני כניסת שנת השמיטה
התחשיב המוצג נערך לפרה חולבת )כולל האינוונטר החי הנלווה גון: גידול ויבשות( או 

שווה ערך לייצור 10,000 ליטר חלב.
טון   4.5 עד   4.0 של  ואיחסון  בקניה  הכרוכות  הנוספות  העלויות  את  כולל  התחשיב 

מספוא הגס לפרה )חולבת + יבשה עגלה( למשך כל שנת השמיטה.
עלות קניית מספוא גס להשלמת המלאי לשנת השמיטה ולחורף שלאחריה - 3,750 ₪ 

לחולבת.
השכרת בורות או ציוד להחמצה והובלה -              450 ₪ לחולבת.
פחת 3.5%                 130 ₪ לחולבת. 
ריבית להון חוזר 10% -                430 ₪ לחולבת. 
סה”כ               4760 ₪ לחולבת.
         )530 ₪ לראש צאן(.

2. אספקת מספוא גס שנזרע לפני שנת השמיטה ונאסף לאחר כניסתה:
שנת  במשך  נאספים  אך  השמיטה  כניסת  לפני  המספוא  גידולי  נזרעים  זו  בשיטה 

השמיטה.

תחמיצים

השלמת מלאי התחמיצים ע”י תחמיצי קיץ
שנת  כניסת  לאחר  ונאספו  הקיץ  במשך  שנזרעו  וסורגום,  תירס  קיץ  תחמיצי  גידול 
השמיטה או גידול סורגום דו קצירי בו הקציר השני יתבצע לאחר כניסת שנת השמיטה. 
גידול  לאחר  גידול  בדו  מבוצעת  שהזריעה  )בהנחה  הקיץ  אמצע  של  הזריעה  בעונת 
חורף( צריכת המים לגידול תירס- 450 עד 650 קוב מים לדונם ושל סורגום 150 עד 250 
קוב לדונם. בסורגום דו קצירי כמות המים הנוספת לאחר הקציר הראשון היא כ 150 

קוב מים לדונם. בעונת הגידול המדוברת היבול הצפוי -
טון\ד”.   1.2 השני(  בקציר  הנאסף  החומר  )כולל  וסורגום  טון\ד”   1.8 למספוא  בתירס 
ניתן לגדל גם סורגום דו קצירי העשוי לשפר את ניהול ממשק בורות התחמיץ. גידול 
יבול הקציר הראשון למעוניינים בתחמיץ שנאסף  סורגום דו קצירי מאפשר אספקת 
לפני כניסת השמיטה ואת יבול הקציר השני לאלה המעונינים לאגור תחמיצים שנזרעו 

לפני השמיטה ונאספו לאחר כניסתה.

דגני חורף לתחמיץ

בממשק זה נזרעים החיטה והשעורה לפני ראש השנה וקצירתם לשחת ו\או לתחמיץ 
בשנת השמיטה. זריעת דגני חורף במועד מוקדם חושפת את הגידולים לפגעי מזג האויר 
ופגעים נוספים ולכן יש לנקוט בצעדים למזעור נזקים צפויים. ראשית, גשמים מוקדמים 
בחודשים ספטמבר ואוקטובר עשויים לגרום לנביטת החיטה כשהטמפרטורות גבוהות. 
במצב זה, גידול החיטה יהיה מהיר וללא התפצלויות של סעיפי משנה. כדי למנוע מהנוף 
בשדה להיות דליל, יש להוסיף כ 4 ק”ג זרעים לדונם מעל הכמות המקובלת )17 ק”ג 
13 ק”ג כמקובל(. הזרעים הטמונים בקרקע תקופה ממושכת עלולים להפגע  במקום 

ע”י מזיקי קרקע שונים, ולכן מומלץ לאבק או לחטא את הזרעים בתכשירי דיאזינון.
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עומק הזריעה: אפשריות 3 טכניקות שונות שלכל אחת מהן יתרונות וחסרונות.
קטנות  גשם  מכמויות  נביטה  למנוע  בכדי  פחות  ולא  ס”מ   4-5 של  לעומק  זריעה   .1
שבעקבותיהן תבוא עצירת גשמים ארוכה. גשמים שירטיבו שכבה של 6-8 ס”מ בלבד 

יגרמו להצצה והנבט יהיה תלוי במועד ועצמת הגשם הבא. 
קלים  בגשמים  מכוסים.  יהיו  הזרעים  שכל  ובלבד  ס”מ   1-2 לעומק  שטחית  זריעה   .2
התיבשות הזרעים תהיה מהירה ולא יגרם כמעט נזק לזרע. גשם שירטיב שכבה של 6-8 

ס”מ כנ”ל יספק לנבט כמויות מים זמינים גדולות יותר.
3. שילוב שתי הגישות וכוון יחידות הזריעה לזריעה רדודה ועמוקה יותר לסרוגין ועל 

ידי כך חלוקת הסיכון.
לגרום  עלולות  והשעורה  החיטה  של  מוקדמת  נביטה  לאחר  גבוהות  טמפרטורות 
בסתיו.  מוקדמת  והשתבלות  הסתעפות  ולחוסר  הצמחים  של  מהירה  להתפתחות 
במקרה כזה ניתן לקוצרם לשחת בתחילת החורף ובכך לגרום לצמחים להתפצל ולהניב 
יבול שני לתחמיץ או שחת. בכל מקרה יבול המספוא הצפוי יהיה קטן ב 20 עד 40 אחוזים 
לעומת היבול בגידול רגיל. היבול הצפוי בקציר המוקדם לא יעלה על 200 ק”ג חומר יבש 
הצפוי  הנמוך  היבול  ק”ג\ד”,   600 עד  להגיע  היבול  צפוי  באביב  הנוסף  ובקציר  לדונם 
מהקציר באביב נובע מקציר מוקדם מהרגיל עקב האילוץ ההלכתי האוסר לקצור את 
החיטה לאחר מילוי הגרעין בגלל “מגבלות האבסת גרעין המיועד לבני אדם לבע”ח”. 
חשוב לציין שבאביב המוקדם השינויים האקלימיים התכופים יכולים לחשוף את הדגן 
הנקצר לפגעי גשמים ולהאריך את משך ההקמלה או לגרום להרמת האומנים בתנאים 

לא מיטביים וכתוצאה מכך עלולה להיפגע איכות ההזנה של המספוא.
משקים שיש באפשרותם להשקות את החיטה ולרשותם מים במחיר נמוך, רצוי לקחת 
בתיכנון, אפשרות להשקית החיטה לאחר נביטה מוקדמת כדי להבטיח גידול טוב יותר 
של החיטה. במצב זה ניתן להגדיל את היבול המוקדם ולהבטיח יבול גבוה יותר בקציר 

המאוחר.
גילת בשנת 2003 ע”י דר” דוד בונפילד וחובריו במשטר של  בניסויים שנערכו בחוות 
עיבודים של אי- פליחה, נבדק שימוש בחומר המננס “מודוס 25% ח”פ”, נמצא ששימוש 
בתכשיר במינון 0.15% ח”פ בזן החיטה גליל ו 0.30% ח”פ ביתר זני החיטה הקטינו את 
נזקי ההתיבשות כתוצאה מנביטה - מוקדמת והחישו את התאוששות הנבטים בגשם 
שלאחריו. אין ניסויים המאוששים את הממצאים במשטרי עיבוד אחרים ולכן לא ניתן 
להמליץ בודאות על הכדאיות של השימוש בתכשירים מננסים כדי להבטיח התפתחות 

טובה יתר של דגניים בנביטות מוקדמות.
לגבי זריעת שיבולת שועל אין בידינו ממצאים המצבעים על כדאיות בהעלאת כמות 

הזרעים לדונם אך מומלץ השימוש בחיטוי הזרעים כנגד מזיקי קרקע.
כתוצאה מהזריעה המוקדמת יש לקחת בחשבון בחישוב הכלכלי את הפחיתה ביבולים 
העלות  את  כן,  כמו  יבש.  חומר  לטון  והאיסוף  הקציר  כלי  של  יותר  הגבוה  והעלות 
הנוספת של הזרעים והוצאות חיטוי הזרעים. חקלאים היכולים להשקות את החיטה 

צריכים לקחת בחשבון גם את תוספת העלות בגין ההשקיה.
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שחתות

שחתות דגן

דיווחים  תחמיצים(.  (ראה  ושעורה  שועל  שיבולת  חיטה,  של  שחתות  וקציר  גידול 
שונים מהשדה טוענים שאיכות השחת של ש”ש מנביטה מוקדמת היתה ירודה בגלל 

התלגננות יתר של הקנים כפועל יצא של משך גידול ארוך יותר.
שחתות קטניות למספוא חד שנתיות -

המלצות הזריעת של אפונה, בקיה ותלתן אינן שונות מאלו של שנה רגילה. בגלל משך 
השהיה הארוך הצפוי בין הזריעה להצצה, מומלץ לאבק או לחטא את הזרעים בתכשירי 
דיאזינון כנגד מזיקי קרקע, כמו כן גם להטמין את זרעי האפונה והבקיה עמוק במקצת 
מהמקובל כדי להמעיט אכילת הזרעים ע”י ציפורים. בגלל הרווחיות הנמוכה של גידולי 
הקטניות למספוא, לא נראה שגידולים אלה יכולים לשאת בהוצאות ההשקיה לאחר 

נביטה מוקדמת.
אספסת ודגניים רב שנתיים

בשנת  ולקוצרם  להמשיך  רצוי  קודמות,  משנים  נמשך  שגידולם  אספסת  שדות 
בהתאם  השמיטה  שנת  כניסת  לפני  אוגוסט  בחודש  אספסת  לזרוע  ניתן  השמיטה. 
להמלצות הרגילות ולקוצרה לשחת במשך כל השנה. הקציר בחורף יעשה לשחת או 
לשחמיץ בהתאם לתנאי האקלים ולנהוג בכל אזור גידול. באביב, בשדות שלא נקצרו 
בחורף יתבצע קציר נקיון (קציר האספסת המבוגרת שלא נקצרה בחורף וכן העשבים 
שעלו בשדה(. בחומר הנקצר מקציר זה ניתן לעשות שחת או שחמיץ בהתאם לתנאי 
האקלים, איכות החומר הנקצר ותיכנון מנות המזון לבקר. במשך האביב והקיץ יקצרו 
השדות מדי כ 21 ימים. היבול הצפוי השנתי ב 6 עד 8 קצירים הוא כ 1.6 עד 2.0 טון חומר 
יבש כולל קצירי החורף. האספסת צורכת כ 800 עד 1200 קוב לדונם בהתאם לאזורי 
הארץ וסוג הקרקע (לא כולל ערבה) ומשך גידולה המקובל 5-3 שנים. את האספסת 
לא רצוי להשקות בקולחים ולכן עלות המים גבוהה מאד. במידה שחקלאי תכנן זריעת 
אספסת, מוטב שיזרע אותה לפני כניסת השמיטה. גידול אספסת לשנת השמיטה בלבד 

נראה כלא כדאי.
אלה  גידולים  ענק.  ודוחן  רודוס  עשב  דגניים,  הם  לשחת  נוספים  שנתיים  רב  גידולים 
יכולים להזרע בחודש אוגוסט בדומה לאספסת אלא שכדי להגן על הצמחים בפני קרה 
אסור לקוצרם לפני בוא האביב, בתחילת מרס. יבוליהם הצפויים עד 2.0 טון ח”י לדונם ב 
5 או 6 קצירים בשנה. כמות המים הנדרשת כמו באספסת אלא שניתן ורצוי להשקותם 
בקולחים ובכך לחסוך בדישון חנקני.כמו האספסת גידולם לשנת השמיטה בלבד נראה 

כלא כדאי.

מספוא גס טרי

)מתאים למגדלי סוסים חמורים ובעלי חיים רועים אחרים במכלאות ופינות חי(.
ניתן להשתמש באספסת וכן בעשב רודוס ודוחן ענק להזנה טריה של בהמות ע”י רעיה 

או קציר יומי והגשה לאבוס. בקשר לכדאיות הגידול ראה סעיף קודם.

תחשיב כלכלי אספקת מספוא גס שנזרע לפני שנת השמיטה ונאסף לאחר כניסתה
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בתחשיב  אחידות  ליצור  כדי  מוקדמת.  בזריעה  חורף  דגני  של  לדונם  נעשה  התחשיב 
הכלכלי, מוצג גם אומדן העלות השנתית לראש בקר.

קטנה  תהיה  לא  השמיטה  שנת  לפני  הנזרעת  חיטה  בגידול  הצפויה  הפחיתה  אומדן 
מ30% )כ- 700 ק”ג חומר יבש לדונם) זאת במקרה של גשם מאוחר ללא נביטה מוקדמת 
תרחישים  צפויים  מהשקיה,  או  מגשמים  כתוצאה  מוקדמת  נביטה  של  במקרה  מאד. 
מוצגים  האפשריים  התרחישים  לאור  החורף.  בתחמיצי  הדן  בסעיף  שתוארו  שונים 
התחשיבים להוצאות נוספות מירביות ומזעריות לדונם. סעיף ההוצאה הנוספת מחיר 

לדונם
1. תוספת 4 ק”ג זרעים לדונם במחיר 2.9 ₪ לק”ג זרעים 12 ₪ לדונם.

2. תוספת מים 100 קוב לדונם במחיר 100 אגורות לקוב 100 ₪ לדונם.
3. חיטוי זרעים להגנה מפני מחלות ומזיקי קרקע 25 ₪ לדונם.

4. קציר ואסיף מוקדמים לאישוש הצימוח לאחר הגשמים הראשונים 85 ₪ לדונם.
5. פחיתה של 30% ביבול בגלל זריעה מוקדמת לפי ₪710 לטון חומר יבש 170 ₪ לדונם.

6. סה”כ הוצאות נוספות לגידול חיטה לתחמיץ מעבר לשנה וליבול נורמטיבים 392 ₪ 
לדונם.

הוצאה מינימאלית

1. תוספת 4 ק”ג זרעים לדונם במחיר 2.5 ₪ לק”ג זרעים 12 ₪ לדונם.
2. חיטוי זרעים להגנה מפני מחלות ומזיקי קרקע 25 ₪ לדונם.

3. פחיתה של 30% ביבול בגלל זריעה מוקדמת לפי ₪710 לטון חומר יבש 170 ₪ לדונם.
4. סה”כ הוצאות נוספות לגידול חיטה לתחמיץ מעבר לשנה וליבול נורמטיבים 207 ₪ 

לדונם.
בהנחה שפרה + עגלה צורכת כ 4 טון חומר יבש מספוא גס בשנה, ביבול צפוי של 800 

ק”ג לדונם.
יש צורך לגדל 5.3 דונם לחולבת. העלות הנוספת השנתית נעה בין 1097 ₪ ל 2078 ₪ 

לחולבת. )לראש צאן בין 122 ₪ ל 231 ₪( 
3. זריעה גידול ואסיף מספוא גס במשך שנת השמיטה:

מההמלצות  שונות  אינן  השמיטה  שנת  במשך  מספוא  ואסיף  גידול  לגבי  ההמלצות 
הרגילות לגידולים השונים בשנה שאינה שנת שמיטה.

הנחיות להזנה:

להלן מספר הנחיות באשר להזנה מעשית במהלך שנת שמיטה. עיקר ההתייחסות היא 
לגבי שעור המזון הגס ומקורותיו. שאר הפרמטרים התזונתיים רלוונטיים פחות.

ממשיכים  מכירה(,  )היתר  שמיטה  בהלכות  מקפידים  אינם  אשר  משקים  עקרונית, 
להתנהל באופן הרגיל כימים ימימה.

התארגנו  ואשר  שונות(,  הקפדה  )ברמות  שמיטה  בהלכות  מקפידים  אשר  משקים 
מראש לגבי אספקת המזון הגס )למשל גידולי קיץ כמו תירס וסורגום לתחמיץ(, עלולים 
לעמוד בסיטואציות הבאות, אשר עלולות להיות מנוגדות באופיין מבחינת ההתייחסות 

לשיעור המזון הגס במנה:
1. מספוא גס שנקצר לפני השמיטה:
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מלאים  והשלמת  באביב  שנקצרה  חיטה  על  מתבססת  זה  במצב  הגס  המזון  אספקת 
בתחמיצי תירס שנקצרו בקיץ לפני השמיטה, או אספסת רב שנתית (חציר או תחמיץ 
 NDF אותה מותר לקצור במהלך השמיטה(. התירס והאספסת הינם מזונות גסים דלי
)סביב 45%(, כתוצאה מכך נדרשת עלייה בשיעור המזון הגס על מנת לספק את הדרישה 
“לגסות המנה”. במצב זה רצוי לעלות את שיעור המזון הגס במנה לרמות גבוהות יותר 
של כ- 35%-36% ולשלב במנה חציר חיטה ארוך סיב שנשמר מהעונה הקודמת, ברמה 
של כ- 10-15 (לפי עצת התזונאי(. כאשר קיים תחמיץ סורגום זמין, הוא יכול להחליף 

את תחמיץ החיטה, ברמת המזון הגס, בשיעור של 1:1 ( ע”ב ח”י(.
נקצרו לפני השמיטה,  שתי תופעות עלולות/עשויות להתרחש בתחמיצי תירס אשר 
בהם יעשה שימוש לאורך כל שנת השמיטה באחסון ממושך (כפי שמעידים מחקרים 

שנעשו בשנים האחרונות בארה”ב(.
1. הגדלת שעור החלבון הפריק והמסיס בתחמיץ.

2. הגדלת שעור העמילן הפריק בתחמיץ כתוצאה מפרוק פרולאמינים הללו חלבונים 
אשר בונים את מעטפת גרגירי העמילן בגרעין התירס ומגינות עליו מפני פרוק בכרס (

בלעדיהם פרוק העמילן בכרס גבוה יותר(.
מומלץ לתזונאים להיות מודעים לנקודה זו בעת עבודה עם תחמיץ תירס שעבר אחסון 

ממושך.

2. חיטה לתחמיץ שנזרעת לפני ראש השנה ונקצרת במהלך השמיטה:
מחסור במזון גס עלול להיווצר עקב פגיעה ביבולי תחמיצי החיטה מחד (זריעה מוקדמת 
לפני ראש השנה, פיזור גשמים וכו”, קציר מוקדם לפני מילוי גרעין כמוזכר במסמך זה 
קודם), ומאידך פגיעה בגסות התחמיץ, עקב קבלת תחמיץ חיטה צעיר בעל פריקות 
NDF גבוהה. כתוצאה מכך, קיימת נטייה לרדת בשיעור המזון הגס עקב מחסור אמיתי. 
הצעיר  התחמיץ  את  לתגבר  יש  כזה  ובמקרה  גס  מזון   30% ל  מתחת  לרדת  לא  רצוי 
והמנה בסיב ארוך, כמו חציר דגן (מהשנה או משנים קודמות(, בשיעור גבוה מהרגיל 
ניתן אפילו לשלב  ברירה,  ומחוסר  גס  ובמצב של מחסור קשה במזון  )כ-10% 15%(, 
ניתן להחליף תחמיץ חיטה  ויש תחמיץ סורגום,  )1-0.5 ק”ג/ראש(, במידה  קש חיטה 
בתחמיץ סורגום, ברמת המזון הגס, בשיעור של 1:1. בתנאי מחסור במזון גס, מן הראוי 
לשלב במנה רמה גבוהה יותר של גרעיני תירס (בעלי עמילן שרידי) בהשוואה לשיעור 
הגרעינים האחרים כשעורה, שיפון וחיטה (בעלי עמילן פריק( ולשקול שימוש מושכל 

בבופרים לצורך שמירה על רמה נאותה של pH בכרס.
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נספח ד 
הנחיות מקצועיות לגידול פרחים בשמיטה 

ללא היתר מכירה

אגרונום יחיאל שטיינמץ, שה”מ, משרד החקלאות. 

להנחיות ההלכתיות למוכרים את הקרקע בהיתר המכירה ראה בפרק לב.  

גידול ענפי קישוט ירוקים בבתי רשת 

)רוסקוס, מגינית, פיטוספורום, סהרון, שרך פילודנדרון, מונסטרה ועוד(.
רוב הגידולים הם רב שנתיים, וברובם אין מבצעים גיזום או דילול. בנוסף, חלק גדול מבתי 
הרשת עונים על הדרישה “בית” על פי ההלכה )כיסוי בצפיפות חומר מעל 50% ודופן 
בגובה 80 ס”מ מן הקרקע, ראה לעיל פרק כז(. הילכך מותר להשקות, לדשן, להדביר 

מזיקים ומחלות, לגזום על ידי גוי ולהסיר פריצות מיותרות ביד )גם על ידי יהודי(. 

גידול שיחים רב שנתיים בשטח פתוח 
ניתן להשקות ולדשן לפי הצורך ולטפל נגד מזיקים ומחלות.

-  בדרך כלל מבצעים בתחילה קטיף סלקטיבי ולאחר מכן קטיף במסור  פרח שעווה 
להנחיות  בנוגע  גוי.  ידי  על  בשמיטה  מותר  וזה  הגיזום  גם  הוא  במסור  הקטיף  מכני, 

נוספות לגיזום, ראה לעיל פרק לא סעיף יח.
ספארי סנסט, גרווילאה - כל האמור לעיל, בפרק לא סעיף יח, ביחס לגיזום, עונה על 

כל השאלות. 
לאוקוספרמום – רוב הפעולות דומות למה שנאמר בנוגע לשיחים בשטח פתוח. נוסף 

על כך, מותר לדלל ניצני פריחה ביד ולדלל פריצות. 
על פי הכללים שהוזכרו והדוגמאות שהובאו אפשר להקיש לגידולים אחרים.

גידול  פרחים בבתי צמיחה 

לעיל(.  )ראה  “בית”  שמוגדר  למבנה  ההלכה  דרישות  על  שעונות  בחממות   – ורדים 
מותר לבצע בהן את כל פעולות הטיפול השוטף והקטיף. גיזום וקיטום יתבצעו רק על 
ידי גויים. שתילה בשמיטה תתאפשר רק בשתילת שתילים בגוש על ידי גוי או במצע 

מנותק.
גרברות וציפורנִים – נשתלים מדי שנה בחממה בתקופת הקיץ ונקטפים מסוף הקיץ עד 
האביב הבא או עד הקיץ. בחממות שמוגדרות “בית” מותר לשתול בשמיטה עם גוש על 
ידי גוי. בחממות שאינן מוגדרות “בית” תיאסר השתילה בשמיטה, אין לשתול במבנה 

זה גם לא על ידי גוי. 
ליזיאנטוס, אסטר, ושאר פרחי קטיף הנשתלים עם גוש - נשתלים במהלך כל השנה 
בחממה. בחממות שמוגדרות “בית” מותר לשתול בשמיטה עם גוש על ידי גוי. בחממות 
שאינן מוגדרות “בית” תיאסר השתילה בשמיטה, אין לשתול במבנה זה גם לא על ידי 

גוי. 
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גידול פרחים שנזרעים במהלך השמיטה 

 הדרך היחידה לגדל פרחים אלו ללא היתר מכירה תלויה בקיום שלושה תנאים: 
1. גידול הפרחים בחממה שעונה לדרישות ההלכה. 

2. הכנת שתילים בגוש במשתלה שעונה לדרישת “בית” ומצע מנותק, ואפשר גם אצל 
החקלאי. 

דלפיניום,  חמניות,  האלה:  לגידולים  יתאים  זה  פתרון  בחממה.  גוי  ידי  על  שתילה   .3
בצלים ופקעות למיניהם, קרטמנוס ועוד.  

גידול כריזנטמות בקיץ - מותר לגדל בחממה ובבתי רשת, העונים להגדרה “בית”, כפי 
שהובא לעיל. מותר גם להפעיל תאורה וגם להחשיך.  

שתילה בבתי צמיחה – ראה לעיל: “גידול בבתי צמיחה”, פרק כז.
שתילה במצע מנותק בחממה – ראה לעיל פרק כח.

צמחי בצל ופקעת - סייפנים, שושן, כלניות, נוריות ועוד 

הדרך לגדל ללא שימוש בהיתר מכירה היא אחת משלוש דרכים: 
1. גידול בבתי צמיחה במצע מנותק, אם נתקיימו התנאים: “בית” ומצע מנותק.  

2. גידול בבתי צמיחה בקרקע - אם היא נחשבת “בית” - על ידי הכנת שתילים בזריעה 
ועדיף  והצצה,  השתרשות  לאחר  בקרקע  ושתילה  בעציצונים  או  במגשים  מוקדמת 

לעשותה על ידי נכרי. 
3. זריעה לפני ראש השנה והנבטה מאוחרת על ידי גשם.

אדמונית - 
1. גידול בשטח פתוח - מותר ליישם ג”יברלין על ידי גוי רק אם החלקה מיועדת לקטיף 
בשנה זו. מותר להקים רשת נגד ברד עד הקטיף,  גם אם הרשת הזאת נשארת לתקופת 

הקיץ. 
2. גידול בשינוע – גידול בדלי על יריעת פלסטיק בעובי 0.2 מ”מ נחשב מצע מנותק; 
פלריג לא נחשב מנתק. במצב כזה בחממה מותר לשתול בדלי. מותר להניח את  הדליים 

עם השתילים בחממה לאחר הקירור גם ללא ניתוק. 
ריסוס  עשביה,  למניעת  ריסוס  דישון,  השקיה,  כגון-   - המקובלות  האחזקה  פעולות 

למניעת מזיקים ומחלות וקטיף, מותרים כרגיל, ראה הנחיות בפרקים המתאימים.

לסיכום: 

בנוגע לרוב סוגי הפרחים אין צורך להיערך היערכות מיוחדת לקראת השמיטה, אלא 
יש ללמוד את ההלכות, להתאים את צורת העבודה ולהקפיד על הפרטים, כגון: בדיקת 
המבנים, ביצוע עבודות מסוימות רק על ידי גויים ואי עיבוד האדמה. כמעט כל גידול 
ענפי הקישוט אינו דורש היערכות מיוחדת או שינוי התנהגות, וכן גידול רוב הפרחים 
ורדים, גרברות, ציפורנִים, אסטר, ליזיאנטוס, צלוזיה, קריזנטמות,  בבתי צמיחה, כגון: 
גיבסנית, ועוד.  הבעיה העיקרית מצויה  בפרחים שנזרעים, כגון: חמניות, כלניות, נוריות, 
שושן, סייפנים ועוד. תחילה יש להכין את שתילי הפרחים האלה באופנים המותרים, 
ואחר כך לשתול אותם בקרקע בחממה כפי שהוסבר לעיל או להשתמש בהיתר מכירה.
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אבטיחים לגרעינים - קדושת שביעית בו ה,י

אברויי אילנא - הגדרתו א, ד; ג, ט 

אוצר בית דין - קטיף פירות בשליחותו ו, יג

אוצר בית הדין - זמן החתימה להצטרפות אליו יב, ג

אוקמי אילנא - הגדרתו א, ד; ג,ט

אידוי מים - טיפול בכך יג, ג

איוורור הקרקע - תיחוח עבורה יד, יט

אספלט - שימוש בו במצע מנותק כח, ג

אספרגוס )מזיק( - טיפול בו יב, כ; 

אספרגוס - עקירתו במטע יד, ו 

ארגז מיישר - עשייתו א,יא

אריזת פירות שביעית ז, ה

אתרוגים - יצואם לחו”ל ח,ד

אתרוגים - קדושת שביעית בהם ה,ד

בטון - שימוש בו במצע מנותק כח, ג

בית דין - התנאים להצטרפות חקלאי אליו ז, ג-ד

בית - הגדרתו לענין שמיטה כז, ד-ה

בית הדין - עשיית מלאכות בשליחותו ג, י-יא

בית - חיוב שמיטה בו ב,ג 

בית - קדושת שביעית במה שגדל בו כז, א- ג

בלבול זכרים - ישומו יד, יא

בלוקים - שימוש בהם במצע מנותק כח, ג

בעלי חיים - גידור בפניהם כג, יב.

בציר - הגדרת איסורו א, טז

בצירה - הגדרת איסורה ו, ו-ז

בצלי פרחים - שתילתם לא, יט

בריכות דגים - חפירתן בשמיטה א,כא

גג החממה - החלפת יריעותיו כז, יא- יג

גדם עץ - שמירה עליו יב, י

גוי - דילול פרי על ידו יז, יא

גוי - מכירת פירות שביעית לו ח,ג

גוי - נתינת פירות שביעית לו ו, יג. 

גוי - עשיית מלאכה באמצעותו א,ו

גוי - עשיית מלאכות דרבנן על ידו א, ה

גוי - עשיית מלאכות על ידי יהודי בקרקע שלו ב,ד

גוי - קדושת שביעית במה שגדל בשדותיו ב,ד

גומות אוויר - עשייתם יד, יז ;כג, ב, 8

גזם - טיפול בו טו, יז

גזעים - עיטופם )מפני נזקי מזג אוויר( מג, ב

גזר - טיפול בו כט, יב

ג”יברלין - יישומו במטע נשירים טז ד, 3

ג”יברלין - יישומו במטעים סובטרופיים יח, ג 3, ד 4

גידולי מים - דינם בשטח פתוח כח, ב

גידולי מים - חיוב שמיטה בהם ב, ג

גידולים השייכים לשנה השישית - יצואם לחו”ל ח, ב

גידולים לזרעים - איסור ספיחין בהם כד, ד

גיזום “שמלה”- עשייתו טו, ז

גיזום - בחשש של פריצת ענפים חדשים טו, ז

גיזום - הגדרת איסורו א, יד

גיזום למלאכה שאיננה חקלאית א, כ 

גיזום לצורך מעבר כלים טו, ו

גיזום - עשייתו במטעים סובטרופיים יח, א 1

גיזומים להכנסת אור - זמן עשייתם יב, יז

גירדום - עשייתו בגפן כ,י

גרגר ענבים - פעולות להגדלתו כ,יד 

גרמא - עשיית מלאכה באופן זה א,ו

דבורים - האבקה באמצעותם במטעים נשירים טז, ד 2

דבורים - הכנסתם למטעים סובטרופיים יח,ג 2

דגנים - איסור ספיחן בהם כד, ה

דגנים - זריעתם בערב השמיטה כה, ב

דילול כימי - עשייתו במטע נשירים יז, יב.

דילול למניעת שבירת ענפים יז, ו

דילול לצורך השנה השמינית יז, י

דילול לצורך פרי מסחרי - יז, ה

דילול עצים - עשייתו יג, טז

דיסק לפני זריעה - עשייתו א,י

דיסק - עשייתו במטע יד ה, 5

דישון - אופן יישומו יג, יד

דישון - במטע צעיר כג, ח

דישון - יישומו בשישית כה, יג

דישון להגדלת היבול - יישומו טז, ה; יח, ד 2

דישון סתווי - ישומו בשמיטה יח,יא 

דרבנות - גיזום לחיזוקם טו, יד

דשנים איטיי תמס - שימוש בהם יב, יח

האבקה בחממה כז, ח 4

האבקה - טיפול בכך במטעים נשירים טז, ד 2

האבקה - עשייתה במטעים סובטרופיים יח, ג 2

הארכת עונה - יח, ח

ז  טז,  איחורה  או  האחדתה  להקדמתה,  טיפול   - הבשלה 

1-2

הגדלת הפרי - יישומו טז, ה

הגדלת פרי - במטעים סובטרופיים יח, א 1

הגנת הצומח - פעולות שמותר לעשות עבור כך יד

הדברה ביולוגית - יישומה יד, יא

הדליה למניעת פגיעה בפירות טז, ז 3

הדליה - על מנת שהעץ לא יישבר כג, י-יא

הדליית ירקות )הולנדית וספרדית( כז, ח 10

הדליית עצים - הכנה לכך וביצוע יב, יא; יג ו-ט

הדסים - טיפול בהם בשמיטה יב, כג

הדרים - קדושת שביעית בהם ה,ד 

החזר הוצאות גידול הפירות ז, י

הידוק קרקע - טיפול בנזק זה לז, ד

הידרופוניקה - דינה בשטח פתוח כח, ב

היסדקויות הפרי - מניעתן ז, 8; יח, ה 2

היתר המכירה - איסור ספיחין כד, ד

הלבנת גזע - עשייתו יד, טז; יג, יז

מפתח מפורט
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המלחת הקרקע - טיפול בה יג, ד

הנחת קווי מים חדשים - פריסתם יב, כא 

הפקר הפירות - הגדרה ו, א-ב

הצמחה - הגדרת איסור המלאכה א, טו 

הקדמת או האחרת הבשלה בסובטרופיים יח, ה 1 

הקדמת הבשלה בכרם כ,יד

הרחקת בעלי חיים גדולים יד, יב 

הרכבה באוויר - אופן עשייתה לג, יג

הרכבה - הכנה בשישית יב, ד

הרכבה - כיסויה כג, יד

הרכבה - שמירה עליה בשישית יב, ט

הרכבה - שמירה עליה. כג, ב, יד

הרכבות אוויר - עשייתם לג, ז

הרכבות שולחן - עשייתן לג, כ

הרכבת צד - עשייתה יב, ח

השמדת הפרי - אופן הביצוע ו, כ- כב.

השקאת הנבטה - עשייתה כד, ז

השקייה לריכך הקרקע א,יא

השקיית הנבטה - ביצועה כו, ח; לא, ח

השקיית הרוויה - עשייתה לצורך השנה השמינית לו, יא

השרשת צמחים - אופן עשייתו לג, יד

התעוררות סתווית - טיפול בה בשמיטה כ,ו

וילנות בחממה - פתיחתם וסגירתם כז, ח 8

וירוסים - ניקוים במעבדה לט, ז

זבוב הים התיכון - מלחמה בו יד, יא 

זבל אורגני - הוצאתו מהמשק ופיזורו בשדה מו, ח

זבל אורגני - פיזורו בקרקע א,יא

זבל ירוק - הצנעתו לח, ו, יב

זיבול - יישומו בשישית כה, יג

זינוב אשכולות כ,יז

זיתים - גיזומם בשישית ובשמיטה יד, טז

זיתים - ריסוסם על מנת להחליש את העוקץ יג, יט

זמירה בשינוי - הגדרתה כ, ח 4-6

זמירה - הגדרתה א, יג

זמירה סתווית - עשייתה בערב השמיטה כ,ו

זריעה לצורך השנה השמינית לו, יג

זרעים שאינם ראויים לאכילה - איסור ספיחין בהם לו, יד 

זרעים שראויים לאכילה – איסור ספיחין בהם לו, יד 

חבישת מקום ההרכבה כג, יד

חגורות - התרתן יג, יא

חוחובה - קדושת שביעית בה ד,ד

חוטרים - חיתוכם ונטיעתם כג, ט,יא

חומר מלבין - סיוד בו את גג החממה כז, ז 7

חומר ריבוי - קנייתו לג, יז

חומרי הדברה - דילול הפרי על מנת לשפר חדירתם טו, ט

חיגור - באבוקדו ובהדרים יח, ב

חיגור - עשייתו בכרם כ,יד

חיגור עשייתו במטעים נשירים טז, ג 3 

חידוש ניבה - גיזום לצורך כך טו, יד

חיטוי הקרקע - עשייתו כה, יא

חיטוי כימי או סולרי - ביצועם בסיום הגידול כז, טז

חיטוי מקום ההרכבה כג,יד

חיטוי קרקע - עשייתו לצורך השנה השמינית לו, ה-ו 

חיטת מאכל - המלצות לזריעתה כה, ה

חילון - עשייתו בכרם כ,יט

חיפוי גזע - עשייתו יד, ז 

חיפוי קרקע - עשייתו יג, ג

חיפושית קפונדס - גיזום העץ יד, יד

חירכון - גיזום העץ יד, יד

חירכון - טיפול בו יב, יג

חלונות בחממה - פתיחתם וסגירתם כז, ח 8

חלוקת פירות שביעית ז, ח

חלזונות - הגנה מפניהם יד, טז

חממה - הכנתה לשמינית כז, יד

חממה חדשה - בנייתה בשמיטה כז, יז

חממה - חימומה ואיוורורה כז ח, 3

חממה - יצוא תוצרת שגדלה בה ח, ה

חממה - פעולות הכנה לזריעה בה כז, ז 1

חממה- תיחזוקה כז, ח 9

חנטה - טיפולים בשיפורה במטע נשירים טז, ד

חנטה - משמעותה לענין קדושת שביעית ה,ד

חַנַק - עקירתו במטע יד, ו

חציר - המלצות לזריעת מינים מתאימים כה, ד

חציר - הנחיות מקצועיות לגידולו נספח

חציר - זריעה לצורך זה כה, ב- ו

חציר - קדושת שביעית בו ד,ד

חרישה - איסורה א, ט 

חרמש מוטורי - שימוש בו יד, ה

חרקים - הדברתם בחממה כז, ח 5 

חשוד על השביעית - קניית תוצרת חקלאית ממנו מה, ה

טיפול ירוק - עשייתו בכרם כ, טו

טיפול ירוק - עשייתו טז, ו

טיפולי גזע וענפים - עשייתם יד, טז

טיפולי התעוררות - עשייתם בשמיטה טז, ג 1

טרקטור - עשיית מלאכה באמצעותו א, ז-ח, יז

יבלית )מזיק( - טיפול בו יב, כ

יין איכות - ייצורו בשמיטה כ ,ג.

ירידה בכמות או באיכות הפרי - הגדרה ג, ט 3

יריעות לחיפוי קרקע - הנחתן והסרתן כז, י

יריעות פוליאתילן - שימוש בהם במצע מנותק כח, ג

יריעות צד - פתיחתן בחממה כז, ח 8 

ירקות - איסור ספיחין בהם כד, ה

ירקות - גיזומם לצורך הדברה בהם כז ח 2

ירקות - גיזומם לצורך פריצות חדשות כז, ז 4

ירקות - דילולם כו, יט 

ירקות - זריעתם ושתילתם בחממה כז, ז3, ח1
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ירקות - זריעתם ושתילתם בערב השמיטה כה, א

ירקות לזרעים - קדושת שביעית בהם ד,ה

ירקות - קדושת שביעית בשנה השמינית ה,יא

ירקות רב שנתיים - איסור ספיחין בהם כד, ד

ירקות - שתילתם א, יב

כותנה - טיפול בה כט א-ג

כלאי הכרם - עקירתם כ, כג

שומר  שאינו  למי  מכירתם  או  נתינתם   - חקלאיים  כלים 

שמיטה מה, ז-ט

שומר  שאינו  חקלאי  עם  שותפות   - חקלאיים  כלים 

שמיטה מ, ו

כנות פרי וסרק - הגדרתן יב, ה בהערה

כרב נע עשייתו לז, ח

כרם צעיר - טיפול בו כ, כא-כב

לוחות עץ - שימוש בהם במצע מנותק כח, ג 

לימון קיצי - טיפול בו יח,ג 4

מאכל בהמה - איסור ספיחין כד, ד

מאלסקו - גיזום העץ יד, יד

מאלסקו - טיפול בו יב, יג

מג”יק - יישומו במטע יח, ד 4

מגשי קלקר - זריעה בהם כח, ו 

מווסתי צמיחה - יישומם במטע סובטרופי יח, ו 1

מווסתי צמיחה - יישומם בפרדס יח, ח יב 2.

מונעי נביטה - יישומם יב, כ

מזון לבעלי חיים - קדושת שביעית בו מו א-ב

מזיקים - טיפול בהם במטע צעיר כג, ב 5

מזיקים - טיפול בהם יד, יא

מזיקים - קטיף הפרי כהגנה מהם ו,כג 

מזרון לח - הפעלתו בחממה כז ח, 3

מחיקת עיניים - כ,ו

מחיר גבוה - דילול הפרי עבורו יז, ה

מחלות - טיפול בהם יד, יא

מחשב דישון - הפעלתו יג, יג.

מחשב השקיה - תכנותו בשישית כה, יד

מחשב השקייה - תיכנותו יב, יח

מט”ש - הוצאת הבוצה ממנו מו, י

מטעים סובוטרופיים - גיזומם טו, ד

מי קולחין - שימוש בהם יג, ד

מיון פירות שביעית ז, ה

מיכל - שתילה בו יב, ז

מיכלי דשן - העמדתם בשדה לו, ז

מיץ - עשייתו מפירות שביעית ו, יד 

מכונות קדם זמירה - זמירה באמצעותן בכרם כ, יא-יג.

מכסחת - שימוש בה יד, ה

מלאכות האסורות מדרבנן - עשייתן א, ה

מלאכות האסורות מהתורה - הגדרתן א, ג

מלאכות - הגדרת איסורן א, א 

מלאכות - סדרי עדיפויות בעשייתן יד, ב

מלאכות שאינן חקלאיות - הגדרתן א, יט

מנגו - דילול פריחה בו יח,יג

מנהרות נמוכות - הגדרתן כבית כז, ו

מסך טרמי - הפעלתו כז, ח 6

מעדר - שמוש בו יד, ה

מערכות השקייה - בנייתן לצורך השמינית לו, י

מערכת הדליה - התקנתה בשישית כה, יב

מצע מנותק - דינו בשטח פתוח כח, א

מצע מנותק - חיוב שמיטה בו ב, ג

מרבדי דשא - עקירתם לצורך שיווקם לה, ו 

מרזבים - ניקוים בשמיטה מג, ג-ד

מרכז מזון )לבעלי חיים( - חלוקת מזון באמצעותו מו, ג

מרעה - טיפול בו מו, ה-ז

משחת גיזום - מריחתה טו, טז

מַתְחֵל - קשירתו כב, ג

נטיעה - הכנה בשישית יב, ד

נטיעה - הכנות לעשייתה בשנה השמינית לו, ד

נטע רבעי - אזהרה מפניו ופדיונו בשמיטה ו, יח- יט 

ניפוח הפרי - השקייה עבור כך יח, ד 3

נמטודות - הדברתן יד, יג

נעילת שדה בפני קוטפים ו, ג-ה

נצרים - טיפול בהם בשישית יב, יד 

נצרים - טיפול בהם טו, י; כג, ד

נרקיסים - קדושת שביעית בהם ד, ו

נשירים - גיזומם טו, ה

נשירת פירות - ריסוס למניעתה טז, ז 4; יח, ז

סורים - טיפול בהם בשישית יב, יד

סורים - טיפול בהם טו, י; כג, ד

סחף - מניעתו לח, ב-ד

סחף - עשיית פעולות למניעתו לז, ו-ז

סיוד גזעים - כג, ב,7

סירוק אשכול כ, טז 

סכך - גיזום עצים עבורו א, יט

ספיחין - איסור זה בקרקע של גוי ב, ד

ספיחין - דינם בחממה כז, יח 

סרוגיות - גיזום לשבירתה טו, יד

עבודות עפר לבנין - עשייתן א, יט

עגבניות - טיפול בהן כט, יג- טו

עובדים זרים - המלאכות שניתן לעשות על ידם מד, א-ד

בקדושת  קדושים  פירות  להם  נתינה   - זרים  עובדים 

שביעית מד ו-ז

עולי בבל - הגדרת שטח זה כיום ודיניו ב,ב, נספח

עולי מצרים - הגדרת שטח זה כיום ודיניו- ב, א, נספח

עולי מצרים - העברת פירות שביעית לאזור זה ז, ז

עופות דורסים - הכנסתם לשטח לח, י

עיבודי קרקע - עשייתם בשישית כה, ט

עיוות התפרחות )במנגו(- גיזום העץ יד, יד

עיצוב העץ - זמן עשייתו יב, טו
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עירוג - עשייתו א,י

ענפי מים - טיפול בהם טו, יא

ענפי “ספריי” - קיטומם לא, יז 9-10

ענפי קישוט - קדושת שביעית בהם - ד, ד

ענפים - גיזומם לצורך השרשתם לג, ו

ענפים - הקצרתם במטע צעיר כג, ז

ענפים - כיפופם טז, ז 5-6

ענפים מפרים - הכנסתם למטע וגיזומם טז, ד 4

ענפים שנשברו - טיפול בהם טו, ט.

עצי פרי - העברתם במשתלה לג, יט

עצים - הרכבתם א,יב

עצים להסקה - קדושת שביעית בהם ד,ה

עצים - נטיעתם א, יב 

עצים שונים - זמני נטיעתם בשישית יב, ה

עציץ שאינו נקוב - חיוב שמיטה בו ב, ג

עציצים נקובים - מכירתם לה, ז

עקירת מטע במקרי מחלה יד, טו

ערלה - אזהרת הקוטפים מפניה ו, יח

ערלה - איסורה בשמיטה לג, י

ערלה - גיזומים למניעתה טו, יב

עשביה - השמדתה על ידי תיחוח יד, יט

עשביה - טיפול בה במטעים מבוגרים יד, ח 

עשביה - טיפול בה יד, ה.

עשביה - כיסוחה יד, ט

עשביה - קדושת שביעית בה יד, י 

עשבייה - חיפוי קרקע עבורה לח, ט

עשבייה - טיפול בה באדמה מוברת לז, ט; לז, יח

עשבייה - טיפול בה בשישית כה, י

עשביית בר - הכנסת בעלי חיים שיאכלו לח, יא

פח - שימוש בו במצע מנותק כח, ג

פייחת - טיפול בה יח, ט

פיסוג - עשייתו בכרם כ, ח 6

פירות בררה - טיפול בהם ו, טז

פירות הקדושים בקדושת שביעית- השלכתם בפרדס יח, 

יב 4

פירות ערלה - הסרתם מהעץ כג, ו

פירות שביעית - השמדתם ו, כ

פירות שביעית - יצואם לחו”ל ח, א

פירות שביעית - מסחר בהם ו, י

פלפל- טיפול בו כט, טז- יח

פלריג )רגיל ויצוק( - שימוש בו במצע מנותק כח, ג

פקעות - הכנסתן להמרצה בסוף השמיטה לא, טו

פקעות - טיפול בהן לא, יב-יד

פקעות פרחים - קדושת שביעית בהם לא, ה

פקעות פרחים ריחניים - שתילתם בערב השמיטה לא, ט

פקעות - שתילתן לא, יט

פקעות תפוחי אדמה - הוצאתן כו, כ 

פקעי פריחה - מחיקתם יז, יב

פרחי ערלה - הסרתם מהעץ כג, ה

פרחים בגוש - שתילתם בחממה לא, כ-כא

פרחים - גיזומם לא, יז

פרחים - הורדתם על מנת לדללם ה, יב

פרחים המיועדים ליצוא - מכירתם לגוי לא, י

פרחים - הקצרתם או קיטומם לא, כב

פרחים - טיפול בעודפים לא, טז

בהם  ספיחין  ואיסור  שביעית  קדושת   - ריחניים  פרחים 

לא, א 

פרחים שאינם מיועדים לריח -  ייצואם לחו”ל ח, ב; לא, ב 

פרחים שאינם מיועדים לריח - ייצואם לחו”ל 

פרחים שאינם מיועדים לריח - קדושת שביעית ואיסור 

ספיחין בהם לא, ג

פרחים שונים - זמן שתילתם בערב השמיטה לא, ו-ח

פרחים - שיווקם לחו”ל לא, י, כה- כח

פרחים שמיועדים לריח - קדושת שביעית בהם ד, ו

פרחי-ריח רב שנתיים - קדושת שביעית בהם ה, יג-יד

צינורות השקייה - ניקוים יג, ה

ציפורים - הגנה על הרכבה מפניהן כג, יד

צמחֵי האֵם במשתלות - תילולם בערב השמיטה לג, ד

צמחי מרפא - קדושת שביעית בו ד,ה

צמחי סרק - העברתם במשתלה לג, יח 

צמחי סרק - פעולות בהם בערב השמיטה לג, יא

צמחים בעציצים - הובלתם לג, כב

צמחים חריגים וחולים - עקירתם כו, כב

צמחים מונעי סחף זריעתם כג, יג.

צמחים מונעי סחף - טיפול בהם לח, ה

קדושה ראשונה - הגדרתה ב,א בהערה

קדושה שניה - הגדרתה ב, ב בהערה

קדושת שביעית - הגדרה ד, א

קודקוד פרח - קיטומו לא יז, 11

קוטלי פטריות - ריסוסם לאחר גיזום טו, טז

קוי בידוד - עשייתם כו, י- יב

קומפוסט )מזבל בעלי חיים( - תפעולו מו, ט

קוסמטיקה - קדושת שביעית בצמחים המשמשים לכך 

- ד, ד

קוצים בעץ - גיזומם יח, י

קוצים - גיזומם בתמרים כב, ו

קוצים - גיזומם כדי להקל בקטיף טו, ח 

קטיף - הגדרת איסורו א, טז

קטיף הפרי - משמעותו לענין קדושת שביעית ה,ה 

קטיף לצריכה ביתית - אופן עשייתו ו, ח

קטיף סלקטיבי בסובטרופיים יח ה, 3 

קטיף סלקטיבי - עשייתו באופן זה טז, ז 9; יח, ה 3

קטיף פרי - השלב בו ניתן לעשות זאת ו, ט

קטניות - איסור ספיחין בהן כד, ה

קטניות - הגדרתן וזמן קדושת השביעית בהן ה, ז-ח

קטניות - זריעתם בערב השמיטה כה, ב
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קיטומים - ביצועם במטע נשירים טו, יג

קיטומים במטעים סובטרופיים יח, א 1

קיטומים - עשייתם כג, ג

קילטור - עשייתו במטע יד, ה 6; יד, יח 

קלטור - עשייתו - א,י

קליפות ושאריות - נתינתם לבהמה ו, טו

קליפים )אור, אורה( - דילולם יח, יב

קלקר - שימוש בו במצע מנותק כח, ג

קציר - הגדרת איסורו א, טז

קצירה לצורך תיקון הקרקע לז, ה

קרקע - ישורה לצורך השנה השמינית לו, ג

קרקע - מכירתה או החכרתה לחשוד על השמיטה מה, י 

קרקע - שטיפתה לצורך השנה השמינית לו, יב

קשירה למניעת פגיעה בפירות טז, ז 3

קשירות - עשייתם במטע צעיר כג, ג

קשירת ענפים - עשייתם יג, י-יב

ראש השנה - משמעותו לענין קדושת שביעית ה, א

רוסקוס - קדושת שביעית בו ד,ה

רחבי עלים - ריסוסם כו, ז

ריבוד שטחים - עשיתו לח, ז

ריבוי וגטטיבי - עשייתו א, יב

ריסוס להארכת חיי מדף טז, ז 7

רקבון צוואר השורש - טיפול בו יד, יז; כג ב,8

רשת - כיסוי בה את השטח כו, יח

רשת - כיסוי המטע טז, ה 4; יג, יח; יח, ד 6

שאריות גידול - הצנעתם בקרקע כ, כג

שאריות גידול - השמדתם בחממה כז, טו

שאריות צמחיות - פינוים מהשדה לח, ח

שבירת צבע - עשיית הטיפולים יח, ו 

שברוחים - עשייתם כג ב,2

שיחים רב - שנתיים - קדושת שביעית בהם ה,יב

שינוי באופן עשיית המלאכה - הגדרתו כ,ה כ,ח 4-6

שכיר - עבודתו במקום בו לא נשמרת השמיטה מה, טז

שליש - משמעותו לענין קדושת שביעית ה,ד 

שמיטה - חיובה בזמננו א, ב

שמירת בעלות יהודית על הקרקע - פעולות לצורך כך לז, 

יא 

שקילת פירות שביעית ז, ה

שרוולי ניילון - הגדרתם לענין מצע מנותק כח, ז-ח.

שריגים - קיטומם כ,יח

שרשים שנתגלו – כיסוים יד, כ

שתילים בגוש - העברתם בערב השמיטה לג, ג

שתילים - טיפול בהם בחממה לג, טו

תאורה - הפעלתה בחממה כז, ח 3

תבואה - הגדרתה, וזמן קדושת השביעית בה ה, ז-ח

תבלינים - קדושת שביעית בהם ד,ד, לא, א

תוצרת חקלאית - איסופה וחלוקתה על ידי בית הדין ז, ב

תחמיץ- המלצות לזריעת מינים מתאימים כה, ד

תחמיץ - הנחיות מקצועיות לגידולו נספח ה

תחמיץ - זריעה לצורך זה כה, ב- ו

תחמיץ - קדושת שביעית בו ד,ד

תילול )תפוחי אדמה( - עשייתו א,י

תמרים - ארגוזם כב, ב,ח,י

תמרים - האבקתם כב, א, ג-ה, ט

תעלות - כיסוין לו, י

תפוחי אדמה - טיפול בהם כט, ד-יא

תרביות רקמה - טיפול בהן לג, כא; לט, ז

תרומות ומעשרות - הפרשתם בחממת מצע מנותק כח, 

יב

תרומות ומעשרות - הפרשתם בשמיטה ו, יז

תשלום עבור פירות שביעית - ז, ז, יא

מפתח ל”היתר המכירה”
אדמות מדינה - הנחיות למכירתן ט, טו- יח

אדמות סקר - הנחיות למכירתן ט, טו-יח

אדמות פרטיות - הנחיות למכירתן ט, יט

אפרסק ונקטרינה - גיזומם בערב השמיטה ובשמיטה יט, 

ח

ארגז מיישר - עשייתו ל, ג

בצירה - עשייתה בהיתר מכירה ט, א 

גוי - קדושת שביעית בקרקע שנמכרה לו יא, א-ג

גידולים שאינם כלכליים - מכירתם בהיתר מכירה י, ח

גיזום להצמחה - עשייתו טו, יח

גיזום - עשייתו יח, יד

גינות נוי - מכירתם בהיתר מכירה י, ח

גרמא - עשיית מלאכות באופן זה ט, ג

דילול הפרי - עשייתו יח, יז 

דיסק - עשייתו ל, ב, ד

דישון - יישומו בשמיטה יג, כו

דשן - הצנעתו ל, ג

הדליה - עשייתה בשמיטה יג, כז

היתר מכירה - זמן החתימה עליו ט, ט

הסכמי סחר - שמירה עליהם י, יב

הרכבה - עשייתה בשמיטה יג, כב

הרכבה - תיקונה ושמירה עליה יג, כג

השקיה - יג, כד

התרחבות משקית - עשיית פעולות עבור כך ט, ה

זמירה - עשייתה בהיתר מכירה ט,א

זריעה - עשייתה בהיתר מכירה ט,א

זריעת זרעים - ל, ז

חוכר - מכירת הקרקע בהיתר מכירה ט, יב

חיגור - עשייתו יג, כו; לד, ג

חנטים - דילולם יז, יג 

חריש - עשייתו ל, ב

חרישה - עשייתה בהיתר מכירה ט,א

טיפולים להגדלת כמות היבול ואיכותו - יישומם טו, ח 
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יבול שמינית - עשיית פעולות עבורו יח, טו

יהודה ושומרון - היתר המכירה בקרקעות אלו ט, טו-יט

ייחורים - גיזומם לד, ג 

יין איכות - ייצורו ומכירתו י, י

ירקות - איסור ספיחין בהם יא, ב

ירקות בגוש - שתילתם ל, ט

ירקות - גיזומם כו, כט

ירקות גלויי שורש - שתילתם ל, ח

ירקות - זריעתם או שתילתם בחממה כז כא- כב 

ירקות - זריעתם ושתילתם בשטח פתוח כ, כה

כיפוף ענפים - עשייתו בשמיטה יג, כו 

מושב - מכירת קרקעותיו בהיתר מכירה ט, יג

מזיקים - טיפול בהם בשמיטה יג, כד

מחיקת עינים - בענפי פרי יז, יג 

מחלות - טיפול בהן יג, כד

מכירת הקרקעות - מתי פוקעת יא, ח

מלאכות האסורות מדרבנן - עשייתן ט, ב

מלאכות האסורות מהתורה - עשייתן ט, א

מנגו - דילול פריחה בו יח, טז 

מנהל מקרקע ישראל - מכירת הקרקע בהיתר מכירה ט, 

יא-יב

מנהרות נמוכות - הגדרתן כחממה כז, כד

מצע זרעים - הכנתו ל, ב 

משתות - עשייתו ל, ב

נטיעה - עשייתה בהיתר מכירה ט,א

נטיעת עצים - איסורה יג, כ

נטיעת עצים - הזמן המותר בשישית יג, כא

נטע רבעי - פדיונו יא, ט

עיגול להכנת מצע זרעים - עשייתו ל, ג

עירוג - עשייתו ל, ג

ענפי פרי - חיתוכם לבסיסם טו, יט

עשביה - מניעתה יד, כא

עשבייה - השמדתה ל, ד

פירות - דילולם יז, יג 

פרחי פרי - ריסוסם והורדתם יז, יג 

פרחים - גיזומם לב, ה

פרחים ופקעות - מועד שתילתם לב, א- ד

פרחים - טיפול בהם לב, ו-ז

פרחים - שיווקם וייצואם לב, י

צמחי אם )במשתלה(- גיזומם לד, ג

צמחי סרק שאינם ריחניים - שתילתם וגיזומם לד, ד

צמחייה - כיסוחה לח, יג

קדושת שביעית - פירות שנמכרו בהיתר מכירה יא, ג 

קווי בידוד - קצירתם כו, ל

קטיף - עשייתו בהיתר מכירה ט, א

קיבוץ - מכירת קרקעותיו בהיתר מכירה ט,יח

קיטומים – עשייתם טו, כ

קילטור - עשייתו במטע יד, כב- כג

קִלטור כבד - עשייתו ל, ב, ד

קצירה - עשייתה בהיתר מכירה ט, א

קק”ל - מכירת הקרקע בהיתר מכירה ט, יא-יב

קשירה - עשייתה בשמיטה יג, כז

רשת - כיסוי המטע בה יג, כח

שידוד - עשייתו ל, ג

שתיל - עשיית פעולות להכנתו לשתילה כו, כז

שתילה - עשייתה בהיתר מכירה ט,א

שתילים - העתקתם במשתלה לד, ח 

תוצרת חקלאית - איסופה יא, ד

תוצרת חקלאית - ייצואה לחו”ל יא, ה 

תוצרת חקלאית - שיווקה וסימונה יא, ו

תיחוח - עשייתו במטע יד, כד

תיחוח - עשייתו ל, ב

תילום )לצורך מעבר כלים( - עשייתו ל, ד

תמיכת עצים - עשייתו בשמיטה יג, כז

תרומות ומעשרות - הפרשתם מתוצרת שגדלה בשטח 

שנמכר בהיתר מכירה יא, ז
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הגבול הצפוני 
במשנה מובא שרבי פטר את 

 למעשה מכל המצוות בית שאן
, בזמננו, אולם, התלויות בארץ

מכיוון שאין לנו ידיעה ברורה 
כל (מהו האיזור שרבי התיר 

בית שאן ? עמק בית שאן
אלפיים אמה ? העתיקה בלבד

ומהי בית  )?שסביב לבית שאן
יש לנהוג בכל האזור , שאן

שמכונה כיום עמק בית שאן את 
. כל דיני השביעית

בעיה נוספת של זיהוי קיימת 
, עכו לכזיבגם כן באזור שבין 

ולכן גם באזורים אלו יש לנהוג 
. את כל דיני השביעית

דל שאמס 'האזור שמצפון למג
כל , הוא איזור שנתון בספק

שאר רמת הגולן נכללת בתחום 
 .השטח המחוייב בשביעית

 

הגבול הדרומי 
ישנה מחלוקת כיצד מזהים את הגבול 

ומכיוון שכך כל , הדרומי של הארץ
 וצפונה הוא אדוםהתחום בקו בצבע 
יש שם איסור , ודאי חייב בשביעית

איסור ספיחין בירקות ובפירות , מלאכה
. יש קדושת שביעית

נתון במחלוקת הן - צהוב התחום בצבע 
לגבי עולי מצרים והן לגבי עולי בבל לכן 

מספק גם באזורים אלו יש איסור 
אך אין בהם איסור ספיחין , מלאכה

והפירות אינם קדושים בקדושת 
. שביעית
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נספח ה
מפת גבולות הארץ

מפה זו מתארת את החלקים מארץ ישראל כיום, שנכבשו ע”י עולי מצרים ועולי בבל באופן די וודאי, קיימות 
דעות נוספות ביחס לגבול הדרומי. )ראה קטיף שביעית פרק ד’ עמ’ 52-53(




